
 
 

 
 
 

ข้อบังคับมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลอีสาน  
ว่าด้วยการศึกษาระดับประกาศนยีบัตรวิชาชีพชั้นสูง 

พ.ศ. ๒๕๖๗ 
............................................ 

 

โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงข้อบังคับมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลอีสาน  ว่าด้วยการศึกษาระดับ
ประกาศนียบัตรวิชาชีพที ่ใช้อยู ่ในปัจจุบันให้มีความเหมาะสมมากยิ ่งขึ ้น  และเพื ่อให้การศึกษาระดับ
ประกาศนียบ ัตรว ิชาช ีพช ั ้นส ูงของมหาว ิทยาล ัยเทคโนโลย ีราชมงคลอ ีสาน สอดคล ้องก ับประกาศ
กระทรวงศึกษาธิการ เรื่อง กรอบคุณวุฒิอาชีวศึกษาแห่งชาติ และประกาศคณะกรรมการการอาชีวศึกษา เรื่อง 
เกณฑ์มาตรฐานคุณวุฒิอาชีวศึกษาระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง  

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๗ (๒)  แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคล  พ.ศ. 
๒๕๔๘  ประกอบกับมติสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลอีสาน ในคราวประชุมครั้งที่ ๑/๒๕๖๗  เมื่อวันที่  
๒๖  มกราคม  ๒๕๖๗  โดยคำแนะนำของสภาวิชาการมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลอีสาน ในคราวประชุมครั้ง
ที่  ๑๐/๒๕๖๖  เมื่อวันที่  ๑๒  ตุลาคม  ๒๕๖๖  จึงออกข้อบังคับไว้ดังนี ้
      ข้อ  ๑  ข้อบังคับนี้เรียกว่า “ข้อบังคับมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลอีสาน  ว่าด้วยการศึกษาระดับ
ประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง  พ.ศ. ๒๕๖๗” 
      ข้อ  ๒  ข้อบังคับนี้ให้ใช้สำหรับนักศึกษาระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูงตั้งแต่ปีการศึกษา ๒๕๖๗ 
เป็นต้นไป 

 ข้อ  ๓   ให้ยกเลิก   
๓.๑ ข้อบังคับมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลอีสาน ว่าด้วยการศึกษาระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพ

ชั้นสูง พ.ศ. ๒๕๕๖ 
๓.๒ ข้อบังคับมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลอีสาน ว่าด้วยการศึกษาระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพ

ชั้นสูง (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๗ 
๓.๓ ข้อบังคับมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลอีสาน ว่าด้วยการศึกษาระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพ

ชั้นสูง (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๕๗ 
๓.๔ ข้อบังคับมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลอีสาน ว่าด้วยการศึกษาระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพ

ชั้นสูง (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๕๗ 
๓.๕ ข้อบังคับมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลอีสาน ว่าด้วยการศึกษาระดับประกาศนียบัตร

วิชาชีพช้ันสูง  พ.ศ. ๒๕๕๙ 
บรรดาข้อบังคับ ระเบียบ ประกาศ มติ หรือคำสั่งอื่นใดซึ่งขัดหรือแย้งกับข้อบังคับนี้  ให้ใช้ข้อบังคับน้ีแทน 
ข้อ  ๔  ในข้อบังคับนี้   
“มหาวิทยาลัย”    หมายความว่า มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลอีสาน 
“วิทยาเขต”  
“สภามหาวิทยาลัย”  
 “สภาวิชาการ” 

หมายความว่า 
หมายความว่า 
หมายความว่า 

วิทยาเขตในสังกัดมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลอีสาน 
สภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลอีสาน 
สภาวิชาการมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลอีสาน 

“อธิการบดี” หมายความว่า อธิการบดีมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลอีสาน 

คณะ หมายความว่า.../๒ 



๒ 
 

“คณะ”  หมายความว่า คณะ วิทยาลัย สถาบัน สำนักหรือส่วนราชการที่เรียกชื่อ
อย่างอื่นที่มีฐานะเทียบเท่า และให้หมายความรวมถึงส่วน
งานภายในที่จัดตั้งตามกฎหมายว่าด้วยการบริหารส่วนงาน
ภายในของสถาบ ันอ ุดมศึกษาในส ังก ัดมหาว ิทยาลัย
เทคโนโลยีราชมงคลอีสานซึ ่งจัดการเรียนการสอนตาม
หลักสูตรของมหาวทิยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลอีสานด้วย 

“คณบดี” หมายความว่า คณบดี ผ ู ้อำนวยการว ิทยาล ัย ผ ู ้อำนวยการสถาบัน 
ผู้อำนวยการสำนักหรือหัวหน้าส่วนราชการที่เรียกชื่ออย่าง
อื่นที่มีฐานะเทียบเท่า และให้หมายความรวมถึงหัวหน้าส่วน
งานภายในที่จัดตั้งตามกฎหมายว่าด้วยการบริหารส่วนงาน
ภายในของสถาบ ันอ ุดมศึกษาในส ังก ัดมหาว ิทยาลัย
เทคโนโลยีราชมงคลอีสานซึ ่งจัดการเรียนการสอนตาม
หลักสูตรของมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลอีสานด้วย 

“คณะกรรมการ  
ประจำคณะ” 

หมายความว่า คณะกรรมการประจำคณะ วิทยาลัย สถาบัน สำนัก หรือ
คณะกรรมการประจำส่วนราชการที่เรียกชื่ออย่างอื่นที่มี
ฐานะเทียบเท่า และให้หมายความรวมถึงคณะกรรมการ
ประจำส่วนงานภายในที ่จัดตั ้งตามกฎหมายว่าด้วยการ
บริหารส่วนงานภายในของสถาบันอุดมศึกษาในสังกัด
มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลอีสานซึ่งจัดการเรียนการ
สอนตามหลักสูตรของมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคล
อีสานด้วย 

“สาขา” หมายความว่า หน่วยงานภายในคณะในสังกัดมหาวิทยาลัยเทคโนโลยี    
ราชมงคลอีสานตามประกาศของมหาวิทยาลัยเทคโนโลยี
ราชมงคลอีสาน      

“หัวหน้าสาขา” หมายความว่า หัวหน้าหน่วยงานภายในคณะในสังก ัดมหาว ิทยาลัย
เทคโนโลยีราชมงคลอีสานซึ่งทำหน้าที่บริหารการเรียนการ
สอนตามหลักสูตรที่รับผิดชอบ      

“อาจารย์ประจำ” หมายความว่า บุคคลที ่ดำรงตำแหน่งอาจารย ์ ผ ู ้ช ่วยศาสตราจารย์         
รองศาสตราจารย ์ ศาสตราจารย์ และตำแหน่งอ ื ่นที่
เทียบเท่าในมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลอีสานตามที่
สภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลอีสานกำหนด หรือ
บุคคลในองค์กรภายนอกที่มีการตกลงร่วมผลิต ซึ่งมีหน้าที่
ร ับผ ิดชอบตามพันธก ิจของมหาว ิทยาล ัยเทคโนโลยี          
ราชมงคลอีสานและมีความเข้าใจเกี่ยวกับมาตรฐานคุณวุฒิ
อาชีวศึกษาระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง 

“อาจารย์ประจำ
หลักสูตร” 

หมายความว่า อาจารย์ประจำที่มีคุณวุฒิตรงหรือสัมพันธ์กับสาขาวิชาของ
หลักสูตรที ่สภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลอีสาน
เห็นชอบหรืออนุม ัต ิ ม ีหน้าที ่สอนและค้นคว้าวิจ ัยใน
สาขาวิชาดังกล่าว ทั ้งนี ้  สามารถเป็นอาจารย์ประจำ
หลักสูตรหลายหลักสูตรได้ในเวลาเดียวกัน 

คุณวุฒิ.../๓ 



๓ 
 

“คุณวุฒิที่สัมพันธ์กับ
สาขาวิชาของหลักสูตร” 

หมายความว่า คุณวุฒิที่กำหนดไว้ในมาตรฐานสาขาวิชา หากสาขาวิชาใด
ยังไม่มีประกาศมาตรฐานสาขาวิชา หรือประกาศมาตรฐาน
สาขาวิชาไม่ได้กำหนดเรื ่องนี ้ไว ้ ให้หมายถึงคุณวุฒิที่
เกี่ยวข้องกับวิชาการหรือวิชาชีพของหลักสูตร หรือคุณวุฒิ
อื ่นแต่มีประสบการณ์ตรงที่เกี ่ยวข้องกับหลักสูตรเป็นที่
ประจักษ์ที ่จะส่งเสริมให้การเรียนการสอนในหลักสูตร
สาขาวิชานั้นบรรลุผลลัพธ์การเรียนรู้ของนักศึกษาได้ตามที่
กำหนดไว้ในหลักสูตร โดยการพิจารณาคุณวุฒิที่สัมพันธ์กัน
ให้อยู่ในดุลยพินิจของสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคล
อีสาน 

“อาจารย์ผู้รับผิดชอบ
หลักสูตร” 

หมายความว่า อาจารย์ประจำหลักสูตรจำนวน  ๓  คน ที่มีภาระหน้าที่ใน
การบริหารและพัฒนาหลักสูตรและการเรียนการสอน 
ต ั ้งแต ่การวางแผน การควบคุมค ุณภาพ การต ิดตาม
ประเมินผลและการพัฒนาหลักสูตร อาจารย์ผู้รับผิดชอบ
หลักส ูตรต้องอยู ่ประจำหลักสูตรสาขาวิชานั ้นตลอด
ระยะเวลาที่จัดการศึกษา โดยจะเป็นอาจารย์ผู้รับผิดชอบ
หลักสูตรเกินกว่า  ๑  หลักสูตรในเวลาเดียวกันไม่ได้ เว้นแต่
หลักสูตรระดับอุดมศึกษา ให้เป็นอาจารย์ผู ้ร ับผิดชอบ
หลักสูตรได้อีกหนึ่งหลักสูตร ในกรณีนี้อาจารย์ผู้รับผิดชอบ
หลักสูตรสามารถซ้ำได้ไม่เกิน  ๒  คน 

“ประธานหลักสูตร” หมายความว่า ผู้แทนจากอาจารย์ผู้รับผิดชอบหลักสูตรซึ่งทำหน้าที่ในการ
ควบคุม ดูแลการบริหารและการเรียนการสอนตามหลักสูตร
สาขาวิชาที่ได้รับผิดชอบ โดยได้รับการแต่งตั้งจากอธิการบดี 

“อาจารย์ที่ปรึกษา” หมายความว่า อาจารย์ประจำที่ได้รับแต่งตั้งโดยคณบดีของคณะในสังกัด
มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลอีสาน 

“อาจารย์ผู้สอน” หมายความว่า อาจารย์ประจำหรืออาจารย์พิเศษ ที่มีคุณวุฒิขั้นต่ำปริญญา
ตรีหรือเทียบเท่า หรือมีตำแหน่งผู้ช่วยศาสตราจารย์หรือ
เทียบเท่า ในสาขาวิชานั้นหรือสาขาวิชาที่สัมพันธ์กันหรือใน
สาขาวิชาของรายวิชาที่สอน ทำหน้าที่หลักทางด้านการ
เรียนรู้ จัดกิจกรรมการเรียนรู้และเสริมประสบการณ์แก่
นักศึกษา และพัฒนานักศึกษาให้บรรลุผลตามเป้าหมายของ
แผนการจัดการเรียนรู ้

“อาจารย์พิเศษ” หมายความว่า ผู้สอนที่ไม่ใช่อาจารย์ประจำ 
“ครูฝึกในสถาน
ประกอบการ” 

หมายความว่า บุคลากรที่อยู่ในสถานประกอบการที่มีความเชี่ยวชาญ ซึ่ง
ทำหน้าท ี ่สอนและฝึกอาช ีพให ้ก ับน ักศ ึกษาในสถาน
ประกอบการ 

“ผู้เชี่ยวชาญในอาชีพ” หมายความว่า ผู้ที่มีความรู้ ความสามารถและประสบการณ์ในสาขาอาชีพ
นั้น ๆ 
 

หลักสูตร.../๔ 



๔ 
 

“หลักสูตร” หมายความว่า หล ักส ูตรระด ับประกาศน ียบ ัตรว ิชาช ีพ ช ั ้นส ู งของ
ม ห า ว ิ ท ย า ล ั ย เ ท ค โ น โ ล ย ี ร า ช ม ง ค ล อ ี ส า น  ซึ่ ง                     
สภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลอีสานได้ให้ความ
เห็นชอบหรืออนุมัต ิ

“ผลลัพธ์การเรียนรู้” หมายความว่า ผลที่เกิดขึ ้นแก่ผู ้เรียนผ่านกระบวนการเรียนรู ้ที ่ได้จาก
การศึกษา ฝึกอบรม หรือประสบการณ์ที่เกิดขึ้นจากการ  
ฝึกปฏิบัติ หรือการเรียนรู้จริงในที่ทำงานระหว่างการศึกษา 

“ผลการเรียน” หมายความว่า ผลการวัดและประเมินผลลัพธ์การเรียนรู้ของนักศึกษาใน
ด ้านค ุณธรรม จร ิยธรรม ค ุณล ักษณะที ่พ ึ ่ งประสงค์ 
คุณลักษณะตามบรรทัดฐานที ่ดีของสังคม และลักษณะ
บุคคลด้านความรู้ ด้านทักษะและด้านความสามารถในการ
ประยุกต์ใช้ ความรับผิดชอบที่ได้จากการศึกษาในระบบซึ่ง
สามารถแสดงในรูปของคะแนนตัวอักษร หรือแต้มระดับ
คะแนนที่นำมาคิดคะแนนผลการเรียนหรือคำนวณแต้ม
ระดับคะแนนเฉลี่ยสะสมได้ 

“ความรู้” หมายความว่า ผลที่เกิดขึ้นจากการเรียนตามหลักสูตรของมหาวิทยาลัย
เทคโนโลยีราชมงคลอีสานหรือสถาบันการศึกษาหรือ
หน่วยงานการศึกษาที่เรียกชื่ออย่างอื่นที่จัดการศึกษาตาม
หลักสูตร 

“กิจกรรมการเรียนรู้  
อื่นใดที่สร้างการเรียนรู้” 

หมายความว่า กิจกรรมการเรียนรู ้ที ่มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคล
อีสานหรือสถาบันการศึกษาอื่นจัดให้กับผู้เข้าเรียน โดยเป็น
กิจกรรมที่นอกเหนือจากการฝึกประสบการณ์สมรรถนะ
วิชาชีพในสถานประกอบการ การทำโครงงานพัฒนา
สมรรถนะวิชาชีพ 

“การตกลงร่วมผลิต” หมายความว่า การทำข้อตกลงร่วมมือกันอย่างเป็นทางการระหว่าง
สถาบันการศึกษากับองค์กรภายนอกในการพัฒนาและ
บร ิหารหล ักส ูตร  โดยผ ่ านความเห ็นชอบของสภา
มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลอีสานและองค์กรภาย
นอกนั้น ๆ 

“องค์กรภายนอก” หมายความว่า สถาบันการศึกษาในหรือต่างประเทศที่ได้รับการรับรองจาก
หน่วยงานที่รับผิดชอบการศึกษาของประเทศนั้น หรือเป็น
หน่วยราชการระดับกรมหรือเทียบเท่าหรือหน่วยงาน
รัฐวิสาหกิจ หรือองค์การมหาชน หรือบริษัทเอกชนที่       
จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยเท่านั้น 
       หากเป็นบริษัทเอกชนที ่ไม่ได้จดทะเบียนในตลาด
หลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ให้อยู ่ในดุลยพินิจของสภา
มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลอีสาน โดยต้องแสดง
ศักยภาพและความพร้อมในการร่วมผลิตนักศึกษาของ
บริษัทดังกล่าว และต้องให้ได้คุณภาพตามมาตรฐานการ
อาชีวศึกษา 

ประสบการณ์.../๕ 



๕ 
 

“ประสบการณ์ด้าน
ปฏิบัติการ” 

หมายความว่า การทำงานร่วมกับสถานประกอบการโดยมีหลักฐานรับรอง
ผลการปฏิบัติงานที่เกิดประโยชน์กับสถานประกอบการ 
หรือหลักฐานรับรองมาตรฐานฝีมือแรงงาน หรือมีผลงาน
ทางวิชาการประเภทการพัฒนาเทคโนโลยี หรือผลงาน
สร้างสรรค์ด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีที่เกี่ยวข้องกับ
ภาคอุตสาหกรรมเผยแพร่มาแล้ว 

“สถาบันการศกึษาอื่น” หมายความว่า สถาบันที ่จ ัดการศึกษาขั ้นพ ื ้นฐาน สถาบันที ่จ ัดการ
อาชีวศึกษาระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง และสถาบัน
ที่จัดการอุดมศึกษาระดับปริญญาและระดับต่ำกว่าปริญญา
ทั้งที่เป็นของรัฐและของเอกชน ทั้งในหรือต่างประเทศ 

“นักศึกษา” หมายความว่า นักศึกษาในหลักสูตรประกาศนียบัตรวิชาชีพชั ้นสูงของ
มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลอีสานตามข้อบังคับนี ้

“แผนการศึกษา” หมายความว่า แผนการจัดลำดับการเรียนในแต่ละภาคการศึกษา 
“สวท.” หมายความว่า สำนักส่งเสริมวิชาการและงานทะเบียน หรือหน่วยงานของ

วิทยาเขตที ่เรียกชื ่อเป็นอย่างอื ่นในสังกัดมหาวิทยาลัย
เทคโนโลยีราชมงคลอีสาน ที ่มีภารกิจด้านงานส่งเสริม
วิชาการและงานทะเบียน 
 

ข้อ  ๕  ให้อธิการบดีรักษาการตามข้อบังคับนี้ และให้มีอำนาจออกประกาศที่เกี่ยวข้อง เพื่อปฏิบัติให้
เป็นไปตามข้อบังคับนี้ 

ในกรณีที่มีปัญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติตามข้อบังคับนี้ ให้อธิการบดีเป็นผู้มีอำนาจวินิจฉัย คำวินิจฉัยของ
อธิการบดีให้เป็นที่สุด 
 

หมวด ๑ 
การรับเข้าศึกษา 

 

ข้อ  ๖  การรบับุคคลเข้าเป็นนักศึกษา สามารถดำเนินการได้ดังนี้ 
๖.๑ รับผ่านระบบคัดเลือกกลาง 
๖.๒ รับโดยวิธีรับตรง 
๖.๓ รับตามข้อตกลงความร่วมมือระหว่างมหาวิทยาลัยกับหน่วยงานอื่นให้เป็นไปตามข้อตกลง

ความร่วมมือนั้น หรือรับตามข้อตกลงของเครือข่ายความร่วมมือระหว่างสถาบันการศึกษา 
๖.๔ รับโดยวิธีพิเศษ 
กำหนดการและวิธีการคัดเลือกบุคคลเข้าเป็นนักศึกษา ให้เป็นไปตามที่มหาวิทยาลัยหรือ      

วิทยาเขต แล้วแต่กรณี กำหนด ซึ่งดำเนินการโดย สวท. ในแต่ละปีการศึกษา จำนวนนักศึกษาที่จะรับเข้าศึกษา
และการคัดเลือกให้เป็นไปตามที่คณะกรรมการประจำคณะกำหนดตามแผนการรับนักศึกษาหรือที่ได้รับการปรับ
แผนการรับนักศึกษา แล้วแต่กรณี และให้ สวท. เป็นผู้ดำเนินการออกประกาศมหาวิทยาลัยในการรับสมั ครและ
ประกาศผลการคัดเลือก 

ข้อ  ๗  คุณสมบัติและเงื่อนไขการเข้าเป็นนักศึกษา 
ผู้ที่จะเข้าศึกษาในมหาวิทยาลัยต้องมีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้ามดังต่อไปนี ้
๗.๑ เป็นผู้ทีม่ีคุณสมบัติ ดังต่อไปน้ี 

๗.๑.๑ สำเร็จ.../๖ 



๖ 
 

๗.๑.๑ สำเร็จการศึกษาระดับมัธยมศึกษาปีที่  ๖  หรือระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพ (ปวช.) 
หรือเทียบเท่าจากสถาบันการศึกษาที่กระทรวงศึกษาธิการรับรอง หรือคุณวุฒิการศึกษาอื่นตามหลักเกณฑ์ที่     
สภาวิชาการกำหนด 

๗.๑.๒ มีคุณสมบัติอย่างหนึ่งอย่างใดเป็นการเฉพาะตามที่กำหนดไว้ในหลักสูตร 
๗.๑.๓ คุณสมบัติอื่น ๆ ให้เป็นไปตามเกณฑ์คุณสมบัติผู้เข้าศึกษาที่กำหนดไว้ในหลักสูตร

สาขาวิชานั้น ๆ และหรือตามหลักเกณฑ์ที่คณะกรรมการประจำคณะ หรือสภาวิชาการกำหนด โดยระบุในประกาศ
รับสมัครของมหาวิทยาลัย 

๗.๒ ลักษณะต้องห้าม 
 ๗.๒.๑ เป็นคนวิกลจริต หรือโรคติดต่อร้ายแรง หรือโรคที่สังคมรังเกียจ หรือเป็นโรคที่เป็น

อุปสรรคต่อการศึกษา 
๗.๒.๒ เป็นผู้มคีวามประพฤติเสื่อมเสียอย่างร้ายแรง 

ข้อ  ๘  การขึน้ทะเบียนเป็นนักศึกษา   
๘.๑ เป็นผู้ที่มหาวิทยาลัยประกาศให้เป็นผู้ที่ผ่านการคัดเลือกเข้าศึกษาเรียบร้อยแล้ว  
๘.๒ ผู้ที่ผ่านการคัดเลือกตามข้อ ๘.๑  แล้ว จะมีสถานภาพนักศึกษาเมื่อได้ขึ ้นทะเบียนเป็น

นักศึกษาแล้ว โดยจะต้องรายงานตัวและแสดงหลักฐาน เพื่อขึ้นทะเบียนเป็นนักศึกษาตามวัน เวลาที่มหาวิทยาลัย
กำหนด พร้อมทั้งชำระค่าธรรมเนียมการศึกษา และค่าธรรมเนียมอื่น ๆ ตามประกาศของมหาวิทยาลัยจึงจะถือว่า
ขึ้นทะเบียนเปน็นักศึกษาสมบูรณ์ มิฉะนั้นจะถือว่าสละสิทธิ เว้นแต่จะได้รับอนุมัติจากอธิการบดีหรือรองอธิการบดี
ประจำวิทยาเขต แล้วแต่กรณี ทั้งนี้ มหาวิทยาลัยจะไม่คืนค่าธรรมเนียมต่าง ๆ ให้ไม่ว่ากรณีใด ๆ เว้นแต่เหตุสุดวิสัย 
หรือกรณีที่คณะเป็นเหตุให้นักศึกษาชำระเงินเกิน ซ้ำซ้อน ผิดพลาด หรือไม่สามารถเปิดสอนได้ ให้อธิการบดีหรือ
รองอธิการบดีประจำวิทยาเขต แล้วแต่กรณี เป็นผู้พิจารณาอนุมัติ ให้มีสิทธิได้รับเงินค่าธรรมเนียมการศึกษา     
คืนเต็มจำนวนที่จ่ายไป 

ข้อ  ๙  การจัดการเรียนการสอน อาจดำเนินการในรูปแบบใดรูปแบบหนึ่งหรือหลายรูปแบบร่วมกัน 
ดังนี ้

๙.๑ ภาคปกติ คือ การจัดการเรียนการสอนในเวลาราชการ และอาจเรียนนอกเวลาราชการ
บางส่วนก็ได้ 

๙.๒ ภาคสมทบ คือ การจัดการเรียนการสอนนอกเวลาราชการ และอาจเรียนในเวลาราชการ
บางส่วนก็ได้ 

๙.๓ ภาคพิเศษ หมายถึง การจัดการเรียนการสอนได้ทั้งในเวลาราชการหรือนอกเวลาราชการ 
ที่มีเป้าหมายการจัดการศึกษาพิเศษเพิ่มเติมตามข้อตกลงความร่วมมือระหว่างมหาวิทยาลัยกับหน่วยงานอื่น หรือ   
มีลักษณะเฉพาะนอกเหนือจากที่กำหนดไว้ในหลักสูตร  

ข้อ  ๑๐  นักศึกษา  แบ่งออกเป็น  ๓  กลุ่มเรียน ดังนี ้
๑๐.๑  กลุ่มเรียนปกติ  หมายถึง นักศึกษาที่ลงทะเบียนเรียนหลักสูตรประกาศนียบัตรวิชาชีพ

ชั้นสูงที่จัดการเรียนการสอนตามระยะเวลาของแผนการศึกษาปกตทิี่หลักสูตรกำหนด                         
๑๐.๒ กลุ่มเรียนสะสมหน่วยกิต หมายถึง นักศึกษาที่ลงทะเบียนเรียนหลักสูตรประกาศนียบัตร

วิชาชีพช้ันสูงที่จัดการเรียนการสอนตามระยะเวลาของแผนการศึกษาสะสมหน่วยกิตที่หลักสูตรกำหนด  
๑๐.๓  กลุ ่มเรียนอิสระ หมายถึง ผู ้ที ่ลงทะเบียนเรียนหลักสูตรประเภทเรียนล่วงหน้าที่

มหาวิทยาลัยเปิดสอน หรือผู้ที่ต้องการศึกษาเพื่อขอโอนหน่วยกิตไปยังสถาบันการศึกษาที่ตนสังกัด  
ข้อ ๑๑  การเปลี่ยนกลุ่มเรียนของนักศึกษา  

๑๑.๑ นักศึกษากลุ่มเรียนปกติและนักศึกษากลุ่มเรียนสะสมหน่วยกิตในหลักสูตรสาขาวิชา
เดียวกันของมหาวิทยาลัย อาจเปลี่ยนกลุ่มเรียนได้ในกรณีที่มีเหตุผลและความจำเป็น โดยความเห็นชอบของ

ประธาน.../๗ 



๗ 
 

ประธานหลักสูตร หัวหน้าสาขา คณบดีที่นักศึกษาสังกัด และได้รับอนุมัติจากอธิการบดีหรือรองอธิการบดีประจำ
วิทยาเขต แล้วแต่กรณี ทั ้งนี ้ น ักศึกษาต้องปฏิบัต ิตามข้อบังคับ ระเบียบ และประกาศต่าง ๆ รวมทั้ง                
ชำระค่าธรรมเนียมการศึกษาตามที่มหาวิทยาลัยกำหนด ภายหลังจากได้รับอนุมัติให้เปลี่ยนกลุ่มเรียนแล้ว 

๑๑.๒ นักศึกษากลุ่มเรียนปกติที่จะเปลี่ยนกลุ่มเรียน ต้องมีเวลาศึกษาในกลุ่มเรียนเดิมมาแล้ว   
ไม่น้อยกว่า  ๑  ภาคการศึกษา หรือนักศึกษากลุ่มเรียนสะสมหน่วยกิตที่จะเปลี่ยนกลุ่มเรียน ต้องศึกษารายวิชา
มาแล้วไม่น้อยกว่า  ๑๘  หน่วยกิต  
               ๑๑.๓ ในกรณีที่เปลี่ยนกลุ่มเรียน นักศึกษาต้องดำเนินการโอนผลการเรียนในกลุ่มเรียนเดิมที่ได้
ระดับคะแนนตัวอักษรตั้งแต่  D  ขึ้นไป หรือได้ระดับคะแนนตัวอักษร  S  เท่านั้น และให้นับระยะเวลาการศึกษา
ตั้งแต่เข้าศึกษาในกลุ่มเรียนเดิม 

 

หมวด ๒ 
การจัดการศึกษา 

 

ข้อ  ๑๒  วัตถุประสงค์ของการจัดการศึกษาหลักสูตรระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง เป็นการจัด
การศึกษาด้านวิชาชีพและยกระดับการศึกษาวิชาชีพของบุคคลให้สูงขึ้น สอดคล้องกับแผนพัฒนาเศรษฐกิจและ
สังคมแห่งชาติ แผนการศึกษาแห่งชาติ เป็นไปตามกรอบคุณวุฒิแห่งชาติ กรอบคุณวุฒิอ้างอิงอาเซียนหรือกรอบ
คุณวุฒิอื่นในระดับสากล มาตรฐานการศึกษาของชาติ และกรอบคุณวุฒิอาชีวศึกษาแห่งชาติ โดยเน้นการเรียนรู้
ด้วยการปฏิบัติ เพื่อพัฒนาสมรรถนะกำลังคนระดับเทคนิค รวมทั้งคุณธรรม จริยธรรม จรรยาบรรณวิชาชีพ และ
กิจนิสัยที่เหมาะสมในการทำงาน ให้สอดคล้องกับความต้องการกำลังคนของตลาดแรงงาน ชุมชน สังคม และการ
พัฒนาประเทศ รวมทั้งประกอบอาชีพอิสระได้ 

ข้อ  ๑๓  ให้หลักสูตรกำหนดผลลัพธ์การเรียนรู้ให้สอดคล้องกับอัตลักษณ์ของหลักสูตร มหาวิทยาลัย 
วิชาชีพ ประเทศชาติและบริบทโลก ประกอบด้วยผลลัพธ์การเรียนรู้อย่างน้อย  ๔  ด้าน ได้แก ่

๑๓.๑ ด้านคุณธรรม จริยธรรม คุณลักษณะที่พึงประสงค์ คุณลักษณะตามบรรทัดฐานทีด่ีของสังคม 
และลักษณะบุคคล 

๑๓.๒ ด้านความรู ้
๑๓.๓ ด้านทักษะ 
๑๓.๔ ด้านความสามารถในการประยุกต์ใช้และความรับผิดชอบ 

 ทั้งนี้ ให้สอดคล้องกับประกาศเกี่ยวกับเกณฑ์มาตรฐานคุณวุฒิอาชีวศึกษาระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพ
ชั้นสูง ที่คณะกรรมการการอาชีวศึกษากำหนด 

ข้อ  ๑๔  ระบบการจัดการศึกษา มีดังนี ้
มหาวิทยาลัยยึดหลักว่านักศึกษาทุกคนมีความสามารถเรียนรู ้และพัฒนาตนเองได้และนักศึกษา              

มีความสำคัญที่สุด กระบวนการจัดการศึกษาต้องส่งเสริมให้นักศึกษาสามารถพัฒนาตามธรรมชาติและเต็มตาม
ศักยภาพ มหาวิทยาลัยใช้ระบบสหวิทยาการ โดยให้คณะหรือสาขาที่มีหน้าที่เกี่ยวข้องกับศาสตร์ในสาขาวิชาใดให้
การศึกษาในสาขาวิชานั้นแก่นักศึกษาทั้งมหาวิทยาลัย หลักสูตรสาขาวิชาหนึ่ง ๆ ที่จัดสอนในมหาวิทยาลัยหรือ
วิทยาเขต ประกอบด้วยหลายรายวิชา 

๑๔.๑ การจัดการศึกษาในมหาวิทยาลัยโดยรูปแบบการศึกษาในระบบ และรูปแบบการศึกษาระบบ 
ทวิภาคี ให้ใช้ระบบทวิภาค โดยกำหนดให้  ๑  ปีการศึกษาแบ่งออกเป็น  ๒  ภาคการศึกษาปกติ (semester) คือ 
ภาคการศึกษาที่  ๑  และภาคการศึกษาที่  ๒  และในภาคการศึกษาหนึ่ง ๆ มีระยะเวลาการจัดการศึกษา          
ไม่น้อยกว่า ๑๕ สัปดาห์ หรือเทียบเคียงได้ไม่น้อยกว่า  ๑๕  สัปดาห์ ส่วนภาคการศึกษาฤดูร้อน (summer 
session) ซึ่งเป็นภาคการศึกษาที่ไม่บังคับ อาจจัดภาคการศึกษาฤดูร้อนได้ตามความจำเป็นของแต่ละหลักสูตร 
และให้กำหนดระยะเวลาและจำนวนหน่วยกิตโดยมีสัดส่วนเทียบเคียงกันได้กับภาคการศึกษาปกต ิ

หากไม่.../๘ 



๘ 
 

หากไม่เป็นไปตามวรรคหนึ่ง จะต้องแสดงรายละเอียดเกี ่ยวกับระบบการศึกษานั ้นให้ชัดเจน 
ประกอบด้วยการแบ่งภาคการศึกษา ระยะเวลาการศึกษาในแต่ละภาคการศึกษา การคิดหน่วยกิตรายวิชา รวมทั้ง
การเทียบเคียงหน่วยกิตระบบดังกล่าวตามวรรคหนึ ่ง รายวิชาภาคทฤษฎีและรายวิชาภาคปฏิบัติ ก ารฝึก
ประสบการณ์สมรรถนะวิชาชีพหรือการฝึกอาชีพ หรือการฝึกภาคสนาม การทำโครงงานพัฒนาสมรรถนะวิชาชีพ
หรือกิจกรรมอื่นใดที่เสริมสร้างการเรียนรู้ให้มีความสอดคล้องและเหมาะสมกับระบบการจัดการศึกษา โดยได้รับ
ความเห็นชอบจากสภามหาวิทยาลัย 

           ๑๔.๒ มหาวิทยาลัยอาจจัดให้มีการศึกษาระบบเรียนเก็บหน่วยกิต โดยระยะเวลาการศึกษาขึ้นอยู่
กับจำนวนหน่วยกิต  

ระบบเรียนเก็บหน่วยกิต คือ ระบบที่แบ่งช่วงการจัดการเรียนการสอนให้เป็นไปตามหัวข้อการศึกษา
หรือรายวิชา หรือกลุ่มรายวิชา มีปริมาณการเรียนรู้ จำนวนชั่วโมง และจำนวนหน่วยกิตที่เทียบเท่ากับระบบ
ทวิภาค การจัดการศึกษาระบบเรียนเก็บหน่วยกิตสามารถเลือกจัดทำเป็นหลักสูตรประเภทเรียนล่วงหน้าได้        
๒ รูปแบบดังนี ้

๑๔.๒.๑ หลักสูตรระยะสั้นประเภทเรียนล่วงหน้า (Pre-degree)  
๑๔.๒.๒ หลักส ูตรในโครงการเร ียนล่วงหน้า ท ี ่ เป ็นส ่วนหนึ ่งของหลักส ูตรระดับ

ประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง (Advanced Placement Program)  
หลักสูตรประเภทเรียนล่วงหน้าต้องมีวัตถุประสงค์เพื่อเพิ่มพูนความรู้ให้บุคคลทั่วไปเข้าศึกษา โดย

จะเก็บสะสมหน่วยกิตและผลการเรียนจากการศึกษาไว้ในมหาวิทยาลัย ซึ่งสามารถนำมาใช้ในการโอนผลการเรียน
เมื่อเข้าศึกษาในหลักสูตรสาขาวิชาเดียวกัน หรือนำไปใช้ในการเทียบโอนผลการศึกษาเมื่อเข้าศึกษาในหลักสูตร
สาขาวิชาอื่น ๆ ของมหาวิทยาลัยได้  ทั้งนี้ หลักเกณฑ์และแนวทางปฏิบัติให้จัดทำเป็นไปประกาศของมหาวิทยาลัย                

การจัดการศึกษาที ่แตกต่างจากข้อ  ๑๔.๑  และข้อ  ๑๔.๒  ต้องได้ร ับความเห็นชอบจาก                 
สภามหาวิทยาลัยก่อน ทั้งนี ้ การจัดระบบการศึกษานั้น ๆ ต้องมีระยะเวลาการศึกษาและจำนวนหน่วยกิต           
ในสัดส่วนที่เทียบเคียงได้กับระบบทวิภาค 
                 ๑๔.๓ การนับระยะเวลาหนึ่งปีการศึกษาให้นับช่วงเวลาที่มีภาคการศึกษาที่  ๑  ภาคการศึกษาที่  ๒ 
และภาคการศึกษาฤดูร้อนต่อเนื่องกัน ส่วนการกำหนดปีการศึกษาและปฏิทินการศึกษาให้เป็นไปตามประกาศของ
มหาวิทยาลัย 

 ๑๔.๔ หน่วยกิต หมายถึง หน่วยนับที่ใช้แสดงปริมาณการศึกษาที่นักศึกษาตามข้อบังคับนี้ได้รับ    
  การกำหนดจำนวนหน่วยกิต การคิดหรือการนับหน่วยกิตที่แตกต่างจากข้อบังคับนี้ให้เป็นไปตามที่

หลักสูตรกำหนดโดยผ่านความเห็นชอบจากสภามหาวิทยาลัย 
                 ๑๔.๕ หน่วยกิตเรียน หมายถึง จำนวนหน่วยกิตที่นักศึกษาลงทะเบียนเรียน 
                 ๑๔.๖ หน่วยกิตสะสม หมายถึง จำนวนหน่วยกิตรวมทั้งหมดของทุกรายวิชาที่นักศึกษาได้รับระดับ
คะแนนตัวอักษร  A  B+  B  C+   C  D+  D  F  S  U  T และ CS  CE  CT  CP  กรณีที่นักศึกษาได้รับระดับคะแนน
ตัวอักษรจากการลงทะเบียนเรียนซ้ำในรายวิชาใด ให้นับจำนวนหน่วยกิตสะสมจากรายวิชานั้นในครั้งที่ได้รับระดับ
คะแนนตัวอักษรที่ดีที่สุดเพียงครั้งเดียว 
                 ๑๔.๗ หน่วยกิตสอบได้ หมายถึง จำนวนหน่วยกิตรวมของรายวิชาที่นักศึกษาได้รับระดับคะแนน
ตัวอักษร  A  B+  B  C+   C  D+   D  S  หรือ  T  ในกรณีที่นักศึกษาสอบได้รายวิชาใดมากกว่าหนึ่งครั้ง หรือสอบได้
รายวิชาใดที่ระบุไว้ว่าเทียบเท่ารายวิชาที่สอบได้มาแล้ว ให้นับจำนวนหน่วยกิตสอบได้ในครั้งที่ได้รับระดับคะแนน
ตัวอักษรที่ดีที่สุดเพียงครั้งเดียว 

๑๔.๘ การคิดหน่วยกิตตามระบบทวิภาค 
มหาวิทยาลัยใช้ระบบหน่วยกิตในการดำเนินการศึกษา แบ่งออกเป็นรายวิชา ซึ่ง               

แต่ละรายวิชาให้กำหนดปริมาณการศึกษาตามจำนวนหน่วยกิต โดยมีหลักเกณฑ์การกำหนดจำนวนหน่วยกิต ดังนี้ 
๑๔.๘.๑ รายวิชา.../๙ 



๙ 
 

๑๔.๘.๑ รายวิชาทฤษฎีที่ใช้เวลาในการบรรยายหรืออภิปราย  ๑  ชั่วโมงต่อสัปดาห์หรือ  
๑๕ ชั่วโมงต่อภาคการศึกษา มีค่าเท่ากับ  ๑  หน่วยกิต 

๑๔.๘.๒ รายวิชาปฏิบัติที่ใช้เวลาในการทดลองหรือฝึกปฏิบัติในห้องปฏิบัติการ  ๒  ชั่วโมง
ต่อสัปดาห์หรือ   ๓๐  ชั่วโมงต่อภาคการศึกษา มีค่าเท่ากับ  ๑  หน่วยกิต 

๑๔.๘.๓ รายวิชาปฏิบัติที่ใช้เวลาในการฝึกปฏิบัติในโรงฝึกงานหรือภาคสนาม  ๓  ชั่วโมงต่อ
สัปดาห์หรือ  ๔๕  ชั่วโมงต่อภาคการศึกษา มีค่าเท่ากับ  ๑  หน่วยกิต 

๑๔.๘.๔ การฝึกอาชีพในการศึกษาระบบทวิภาคี ที่ใช้เวลาไม่น้อยกว่า  ๔๕  ชั่วโมงต่อภาค
การศึกษา มีค่าเท่ากับ  ๑  หน่วยกิต 

๑๔.๘.๕ การฝึกประสบการณ์สมรรถนะวิชาชีพในสถานประกอบการ ที่ใช้เวลาไม่น้อยกว่า  
๘๐  ชั่วโมงต่อภาคการศึกษา มีค่าเท่ากับ  ๑  หน่วยกิต 

๑๔.๘.๖ การทำโครงงานพัฒนาสมรรถนะวิชาชีพ  ที่ใช้เวลาไม่น้อยกว่า  ๔๕  ชั่วโมงต่อภาค
การศึกษา มีค่าเท่ากับ  ๑  หน่วยกิต 

๑๔.๘.๗ กิจกรรมการเรียนรู้อื่นใดที่สร้างการเรียนรู้นอกเหนือจากรูปแบบที่กำหนดข้างต้น
การนับระยะเวลาในการทำกิจกรรมนั้นต่อภาคการศึกษาปกติให้มีค่าเท่ากับ  ๑  หน่วยกิต ให้เป็นไปตามที่หลักสูตร
กำหนด 

หลักสูตรอาจคิดหน่วยกิตโดยใช้ผลลัพธ์การเรียนรู้ สมรรถนะ หรือประสบการณ์ที่นักศึกษาแสดง  
ผลลัพธ์การเรียนรู้ได้ ให้เป็นไปตามที่หลักสูตรกำหนดเพ่ือเทียบเคียงเป็นหน่วยกิตได้ 

๑๔.๙ จำนวนหน่วยกิตรวมและระยะเวลาการศึกษา 
๑๔.๙.๑ หลักสูตรประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูงให้มีจำนวนหน่วยกิตรวมระหว่าง  ๘๐  ถึง  

๙๐  หน่วยกิต  
๑๔.๙.๒ การจัดการศึกษาโดยรูปแบบการศึกษาในระบบและรูปแบบการศึกษาระบบทวิภาคี

ใช้ระยะเวลาการศึกษาไม่น้อยกว่า  ๔  ภาคการศึกษา แล้วแต่กรณี ทั้งนี้ ให้เรียนได้ไม่เกิน  ๒  เท่าของระยะเวลา
ตามหลักสูตร 

กรณีหลักสูตรสาขาวิชาที่มีความจำเป็นต้องกำหนดจำนวนหน่วยกิตรวมและระยะเวลา
การศึกษาเกินกว่าที่กำหนด ให้ขออนุมัติต่อสภามหาวิทยาลัยเป็นกรณีไป 

๑๔.๑๐ โครงสร้างหลักสูตร   
๑๔.๑๐.๑ หมวดวิชาสมรรถนะแกนกลาง ประกอบด้วยกลุ่มวิชาเพื่อพัฒนาผู้เรียนให้        

มีทักษะในการปรับตัวและดำเนินชีวิตในสังคมสมัยใหม่ เห็นคุณค่าของตนและการพัฒนาตน มีความใฝ่รู้ แสวงหา
และพัฒนาความรู้ใหม่ มีคุณลักษณะทั่วไปที่ใช้ในการปฏิบัติงาน มีความสามารถในการใช้เหตุผล การคิดวิเคราะห์ 
การคำนวณ การแก้ปัญหาและการจัดการ มีทักษะการสื่อสาร การใช้เทคโนโลยีสารสนเทศและการทำงานร่วมกับ
ผู้อื ่นและการทำงานเป็นทีม มีคุณธรรม จริยธรรม มนุษยสัมพันธ์ รวมถึงความรับผิดชอบต่อตนเองและสังคม    
รวมไม่น้อยกว่า  ๑๕  หน่วยกิต  

การจัดวิชาในหมวดวิชาสมรรถนะแกนกลาง สามารถทำได้ในลักษณะเป็นรายวิชาหรือ
ลักษณะบูรณาการให้ครอบคลุมกลุ่มสมรรถนะภาษาและการสื่อสาร กลุ่มสมรรถนะการคิดและการแก้ปัญหา    
กลุ่มสมรรถนะทางสังคมและการดำรงชีวิต ในสัดส่วนที่เหมาะสมตามสาขาวิชาเพื่อให้บรรลุจุดประสงค์ของ     
หมวดวิชาสมรรถนะแกนกลาง 

ทั้งนี้ ให้มหาวิทยาลัยแต่งตั้งคณะกรรมการบริหารจัดการหมวดวิชาสมรรถนะแกนกลาง 
องค์ประกอบ จำนวน คุณสมบัติ หลักเกณฑ์และวิธีการได้มา วาระการดำรงตำแหน่งและการพ้นจากตำแหน่งของ
กรรมการ ตลอดจนการประชุมและการดำเนินงานให้เป็นไปตามประกาศของมหาวิทยาลัย ให้คณะกรรมการ
บริหารจัดการหมวดวิชาสมรรถนะแกนกลาง มีหน้าที่บริหารการจัดการศึกษาหมวดวิชาสมรรถนะแกนกลาง เสนอ

ประกาศ.../๑๐ 



๑๐ 
 

ประกาศ ระเบียบ หรือข้อบังคับเกี่ยวกับการจัดการศึกษาหมวดวิชาสมรรถนะแกนกลางต่อมหาวิทยาลัย เสนอแนะ
แนวทางการจัดการเรียนการสอนรายวิชาของหมวดวิชาสมรรถนะแกนกลาง ปรับปรุงพัฒนารายวิชาของหมวดวิชา
สมรรถนะแกนกลาง กำกับติดตามการจัดการศึกษาหมวดวิชาสมรรถนะแกนกลาง พิจารณากลั่นกรองและรับรอง
ผลการเรียนวิชาสมรรถนะแกนกลาง และหน้าที่อื่นตามที่มหาวิทยาลัยมอบหมาย 

๑๔.๑๐.๒ หมวดวิชาสมรรถนะวิชาชีพ ประกอบด้วยกลุ่มวิชาที ่พัฒนาผู้เรียนให้เกิด
สมรรถนะวิชาชีพ มีความรู ้ ความสามารถในการคิด วิเคราะห์ วางแผน ดำเนินการ ตรวจสอบ แก้ปัญหา        
บูรณาการความรู้และทักษะในการปฏิบัติงานในสาขาวิชาชีพ ด้วยความรับผิดชอบและความปลอดภัยเพื่อประยุกต์
สู ่อาชีพ รวมไม่น้อยกว่า  ๖๐  หน่วยกิต ทั้งนี้ การกำหนดให้เป็นสาขาวิชาใดหรือวิชาเอกใด  ต้องมีจำนวน       
หน่วยกิตของกลุ่มสมรรถนะวิชาชีพพื้นฐานและกลุ่มสมรรถนะวิชาชีพเฉพาะ รวมไม่น้อยกว่า  ๓๐  หน่วยกิต 

๑๔.๑๐.๓ หมวดวิชาเลือกเสรี หมายถึง วิชาที่มุ่งให้นักศึกษามีความรู้ความเข้าใจตามที่
ตนเองถนัดหรือสนใจ โดยเปิดโอกาสให้นักศึกษาเลือกเรียนรายวิชาใด ๆ ในหลักสูตรระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพ
และให้มีจำนวนหน่วยกิต รวมไม่น้อยกว่า  ๕  หน่วยกิต 

๑๔.๑๐.๔ กิจกรรมเสริมหลักสูตร เป็นส่วนที่ส่งเสริมการพัฒนาสมรรถนะแกนกลางหรือ
สมรรถนะวิชาชีพ นักศึกษาทุกคนต้องเข้าร่วมกิจกรรมอย่างน้อยสัปดาห์ละ  ๒  ชั่วโมงทุกภาคการศึกษา หรือ    
ไม่น้อยกว่า  ๓๐  ชั่วโมงต่อภาคการศึกษา กิจกรรมเสริมหลักสูตรนี้ไม่นับหน่วยกิต 

การยกเว้นการเรียนรายวิชาสามารถทำได้โดยการโอนผลการเรียน หรือการเทียบโอนผลการศึกษา 
หรือการเทียบสมรรถนะบุคคลตามมาตรฐานอาชีพ กรอบคุณวุฒิแห่งชาติและกรอบคุณวุฒิอ้างอิงอาเซียน 
มาตรฐานอาชีพระดับสากลเข้าสู ่หน่วยกิตตามหลักสูตรตามหลักเกณฑ์และวิธีการเทียบโอนหน่วยกิตและ           
ผลการศึกษาที่สภามหาวิทยาลัยกำหนด ทั้งนี ้ นักศึกษาต้องศึกษาให้ครบตามจำนวนหน่วยกิตที่กำหนดไว้           
ในหลักสูตรที่เข้าศึกษา 

๑๔.๑๑ คุณวุฒิ คุณสมบัติ และจำนวนอาจารย์  
๑๔.๑๑.๑ อาจารย์ประจำหลักสูตร มีคุณวุฒิขั้นต่ำปริญญาตรีหรือเทียบเท่า หรือมีตำแหน่ง

ผู้ช่วยศาสตราจารย์หรือเทียบเท่า และต้องมีผลงานทางวิชาการที่ไม่ใช่ส่วนหนึ่งของการศึกษาเพื่อรับปริญญาของ
ตนเอง และเป็นผลงานทางวิชาการที่ได้รับการเผยแพร่ตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในการพิจารณาแต่งตั้งให้บุคคล
ดำรงตำแหน่งทางวิชาการอย่างน้อย  ๑  เรื่อง ในรอบ  ๕  ปีย้อนหลัง 

กรณีมีการตกลงร่วมผลิตกับองค์กรภายนอกที่ไม่ใช่สถาบันการศึกษาหากจำเป็นบุคคลที่มา
จากองค์กรนั้นอาจได้รับการยกเว้นผลงานทางวิชาการ แต่ต้องมีคุณวุฒิขั้นต่ำปริญญาตรีหรือเทียบเท่าที่ตรงและ
สัมพันธ์กับสาขาวิชาของหลักสูตรและมีประสบการณ์ในองค์กรแห่งนั้น หรือการทำงานประ เภทเดียวกันอย่าง
ต่อเนื่องมาแล้วไม่น้อยกว่า  ๖  ปี 

๑๔.๑๑.๒ อาจารย์ผู้รับผิดชอบหลักสูตร มีคุณวุฒิและคุณสมบัติเช่นเดียวกับอาจารย์ประจำ
หลักสูตร จำนวนอย่างน้อย  ๓  คน 

กรณีหลักสูตรจัดให้มีวิชาเอกมากกว่า  ๑  วิชาเอก หลักสูตรต้องจัดให้มีอาจารย์ผู้รับผิดชอบ
หลักสูตรไม่น้อยกว่าวิชาเอกละ  ๒  คน 

กรณีที่มีความจำเป็นอย่างยิ่งสำหรับสาขาวิชาที่ไม่สามารถสรรหาอาจารย์ผู ้รับผิดชอบ
หลักสูตรครบตามจำนวน ให้คณบดีเสนอจำนวนและคุณวุฒิของอาจารย์ผ ู ้ร ับผ ิดชอบหลักสูตรนั ้น ต่อ               
สภามหาวิทยาลัยเพื่อพิจารณาเป็นรายกรณ ี

๑๔.๑๑.๓ อาจารย์ผู้สอน เป็นอาจารย์ประจำหรืออาจารย์พิเศษที่มีคุณวุฒิขั้นต่ำปริญญาตรี
หรือเทียบเท่า หรือมีตำแหน่งผู้ช่วยศาสตราจารย์หรือเทียบเท่า ในสาขาวิชานั้นหรือสาขาวิชาที่สัมพันธ์กันหรือใน
สาขาวิชาของรายวิชาที่สอน 

กรณีหลักสูตร.../๑๑ 



๑๑ 
 

กรณีหลักสูตรร่วมมือในการจัดการศึกษากับสถานประกอบการ สามารถจัดได้ใน   ๒  
ลักษณะ ได้แก่ การฝึกอาชีพในการศึกษาระบบทวิภาคี และการฝึกประสบการณ์สมรรถนะวิชาชีพในการศึกษา     
ในระบบตามที่หลักสูตรกำหนด หากจำเป็นบุคคลที่ได้รับมอบหมายให้ทำหน้าที่ ครูฝึกในสถานประกอบการหรือ
ผู้เชี่ยวชาญในอาชีพที่มาจากองค์กรนั้น อาจได้รับการยกเว้นคุณวุฒิปริญญาตรี แต่ต้องมีประสบการณ์ในองค์กร
แห่งนั้นหรือการทำงานประเภทงานเดียวกันอย่างต่อเนื่องมาแล้วไม่น้อยกว่า  ๖  ปี 

กรณีอาจารย์พิเศษที ่ไม่มีคุณวุฒิตามที ่กำหนด ต้องเป็นผู ้ทรงคุณวุฒิที ่ม ีความรู ้และ
ประสบการณ์ที่เป็นที่ยอมรับ ซึ่งตรงหรือสัมพันธ์กับรายวิชาที่สอน โดยผ่านความเห็นชอบจากคณะกรรมการ
ประจำคณะ 

หากรายวิชาใดมีความจำเป็นต้องใช้อาจารย์พิเศษ ต้องมีอาจารย์ประจำร่วมรับผิดชอบ
กระบวนการเรียนการสอนและพัฒนานักศึกษา ตลอดระยะเวลาของการจัดการเรียนการสอนรายวิชานั้น ๆ ด้วย 

๑๔.๑๒ หลักสูตรที่เปิดสอนทุกหลักสูตรต้องผ่านการพิจารณาจากสภาวิชาการและได้รับอนุมัติจาก
สภามหาวิทยาลัย ทั้งนี้ สามารถเปิดสอนหลักสูตรและจัดการเรียนการสอนได้ภายหลังจากได้รับการพิจารณา
รับรองหรืออนุมัติหลักสูตรจากสำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา  

การจัดการเรียนการสอนที ่มีลักษณะเฉพาะนอกเหนือจากข้อบังคับนี ้ ให้จัดทำเป็นประกาศของ
มหาวิทยาลัย โดยผ่านความเห็นชอบของสภาวิชาการ และได้รับอนุมัติจากสภามหาวิทยาลัย 

ข้อ  ๑๕  การจัดอัตราส่วนของเวลาการเรียนรู้ภาคทฤษฎีต่อภาคปฏิบัติในหมวดวิชาสมรรถนะวิชาชีพ 
ประมาณ  ๔๐  ต่อ  ๖๐  ทั้งนี้ ขึ้นอยู่กับลักษณะหรือกระบวนการจัดการเรียนรู้ของแต่ละหลักสูตร 

ข้อ  ๑๖  ให้มหาวิทยาลัยกำหนดระบบประกันคุณภาพของหลักสูตรและการจัดการเรียนการสอนใน
สาขาวิชาที่เปิดสอน โดยมีองค์ประกอบในการประกันคุณภาพอย่างน้อย  ๔  ด้าน ดังนี ้

๑๖.๑ หลักสูตรที่ยึดโยงกับมาตรฐานอาชีพ 
๑๖.๒ อาจารย์ ทรัพยากรและการสนับสนุน 
๑๖.๓ วิธีการจัดการเรียนรู้ การวัดและประเมนิผล 
๑๖.๔ ผู้สำเร็จการศึกษา 

ข้อ  ๑๗  ให้ทุกหลักสูตรพัฒนาให้ทันสมัย โดยมีการประเมินและรายงานผลการดำเนินการของหลักสูตร
ทุกปีการศึกษา เพื่อนำข้อมูลที่ได้ไปปรับปรุงพัฒนาหลักสูตรเป็นระยะ ๆ อย่างน้อยตามรอบระยะเวลาของ
หลักสูตรอย่างต่อเนื่อง หรืออย่างน้อยทุก  ๕  ปี 
 

หมวด ๓ 
การลงทะเบียนเรียน 

 

ข้อ  ๑๘  การลงทะเบียนเรียน 
มหาวิทยาลัยจัดให้มีการลงทะเบียนรายวิชาในแต่ละภาคการศึกษา โดยคณะจัดอาจารย์ที่ปรึกษาให้แก่

นักศึกษาเพื่อทำหน้าที่แนะนำและให้คำปรึกษา ตลอดจนแนะแนวการศึกษาให้สอดคล้องกับแผนการศึกษาและ
คำนึงถึงความแตกต่างระหว่างบุคคล (เอกัตภาพ) และให้นักศึกษาถือปฏิบัติตามข้อกำหนดดังต่อไปน้ี 

๑๘.๑ นักศึกษาทุกคนต้องลงทะเบียนเรียนและชำระค่าธรรมเนียมการศึกษาในแต่ละ           
ภาคการศึกษาให้เสร็จสิ้นภายในวันและเวลาที่มหาวิทยาลัยกำหนด  

กำหนดวัน วิธีการลงทะเบียนเรียนและรายวิชาที ่เปิดให้ลงทะเบียนเรียน ให้เป็นไปตามที่
มหาวิทยาลัยกำหนด 

๑๘.๒ นักศึกษาที่ไม่ได้ลงทะเบียนเรียนตามระยะเวลาที่มหาวิทยาลัยกำหนด  จะต้องดำเนินการ
ลงทะเบียนเรียนล่าช้าภายในระยะเวลาที่กำหนดในปฏิทินการศึกษา โดยนักศึกษาต้องชำระค่าปรับตามอัตราที่

มหาวิทยาลัย.../๑๒ 



๑๒ 
 

มหาวิทยาลัยกำหนด หากพ้นกำหนดนี้แล้ว นักศึกษาจะต้องยื่นคำร้องขอลาพักการศึกษาตามข้อ  ๓๒.๔  มิฉะนั้น   
จะพ้นสถานภาพนักศึกษา 

ทั ้งน ี ้  ไม ่อนุญาตให้ลงทะเบียนเร ียนล่าช้าข ้ามภาคการศึกษา เว ้นแต่กรณีลงทะเบียน             
รักษาสถานภาพนักศึกษา อนุโลมให้ดำเนินการได ้

๑๘.๓ การลงทะเบียนเรียนจะสมบูรณ์ก็ต่อเมื่อนักศึกษาได้ชำระค่าธรรมเนียมการศึกษาภายใน
เวลาที่มหาวิทยาลัยกำหนด 

กรณีที ่มีการเปลี่ยนแปลงเกี ่ยวกับอัตราค่าธรรมเนียมการศึกษาให้เป็นไปตามระเบียบหรือ
ประกาศของมหาวิทยาลัย 

กรณีที ่นักศึกษาลงทะเบียนเรียน และไม่ชำระค่าธรรมเนียมการศึกษาให้ครบถ้วนภายใน
ระยะเวลาตามประกาศมหาวิทยาลัย นักศึกษายังมีสิทธิในการสอบในภาคการศึกษานั้น แต่จะไม่สามารถตรวจสอบ
ผลการเรียนในภาคการศึกษานั้น ๆ และไม่สามารถลงทะเบียนในภาคการศึกษาถัดไปได้ จนกว่านักศึกษา จะ    
ชำระค่าธรรมเนียมการศึกษาในภาคการศึกษานั้น 

ทั้งนี้ หากนักศึกษาที่มียอดค้างชำระค่าธรรมเนียมการศึกษาต้องการลงทะเบียนในภาคการศึกษา
ถัดไปจะต้องยื ่นคำร้องขอลงทะเบียนเรียนที ่คณะ ผ่านความเห็นชอบจากคณบดีและเสนออธิการบดีหรือ          
รองอธิการบดีประจำวิทยาเขต แล้วแต่กรณี พิจารณาเป็นราย ๆ ไป และแจ้ง สวท. 

๑๘.๔ นักศึกษาจะต้องตรวจสอบสถานภาพของตนเองก่อนลงทะเบียนเรียนทุกครั้ง นักศึกษาที่มี
หนี้สินกับมหาวิทยาลัยหรือไม่ปฏิบัติตามข้อกำหนดหรือเงื่อนไขของมหาวิทยาลัยตามที่กำหนดไว้ แล้วแต่กรณี   
จะไม่มีสิทธิลงทะเบียนเรียน 

กรณีนักศึกษาท่ีไม่มีสิทธิลงทะเบียนเรียน แต่ได้ลงทะเบียนเรียนและชำระค่าธรรมเนียมการศึกษา
ไปแล้ว จะไม่มีสิทธิขอค่าธรรมเนียมการศึกษานั้น ๆ คืน เว้นแต่เหตุสุดวิสัย หรือกรณีที่คณะเป็นเหตุให้นักศึกษา
ชำระเงินเกิน ซ้ำซ้อน ผิดพลาด หรือไม่สามารถเปิดสอนได้ ให้อธิการบดีหรือรองอธิการบดีประจำวิทยาเขต  
แล้วแต่กรณี เป็นผู้พิจารณาอนุมัติ ให้มีสิทธิได้รับเงินค่าธรรมเนียมการศึกษาคืนเต็มจำนวนที่จ่ายไป 

กรณีนักศึกษาลงทะเบียนในภาคการศึกษาใดสมบูรณ์แล้วหากภายหลังพ้นสถานภาพนักศึกษา
ตามข้อ  ๓๓.๓  ให้ถือว่าการลงทะเบียนในภาคการศึกษานั้นเป็นโมฆะ นักศึกษามีสิทธิขอคืนเงินค่าธรรมเนียม
การศึกษา ค่าธรรมเนียมต่อหน่วยกิตและค่าธรรมเนียมต่าง ๆ ได้เต็มจำนวนที่ชำระไปเฉพาะภาคการศึกษานั้น 
ทั้งนี้ต้องกระทำภายในภาคการศึกษานั้น 

๑๘.๕ นักศึกษาจะลงทะเบียนเรียนในรายวิชาเรียนที่มีวันเวลาเรียนซ้ำซ้อนกันไม่ได้ 
๑๘.๖ การลงทะเบียนเรียนในแต่ละภาคการศึกษาปกติ กำหนดให้ลงทะเบียนเรียนไม่น้อยกว่า  ๙ 

หน่วยกิตและไม่เกิน  ๒๒  หน่วยกิต ทั้งนี้ นักศึกษาสามารถลงทะเบียนเรียนในภาคการศึกษาปกติเกินกว่า  ๒๒  
หน่วยกิต  ในภาคการศึกษาใดภาคการศึกษาหนึ่งได้เพียงภาคการศึกษาเดียว โดยต้องได้รับคำแนะนำจากอาจารย์
ที่ปรึกษาก่อนลงทะเบียนเรียนและผ่านความเห็นชอบประธานหลักสูตรและได้รับการอนุมัติจากคณบดี  

การลงทะเบียนเรียนในภาคการศึกษาฤดูร้อน ลงทะเบียนเรียนได้ไม่เกิน  ๙  หน่วยกิต  
กรณีภาคการศึกษาที่ลงทะเบียนเรียนมีรายวิชากลุ่มฝึกประสบการณ์วิชาชีพ รายวิชาจากการ  

โอนผลการเรียน และหรือเป็นภาคการศึกษาที่นักศึกษาชั้นปีสุดท้ายจะสำเร็จการศึกษา สามารถลงทะเบียน
มากกว่าเกณฑ์ที่กำหนดได้ โดยต้องได้รับคำแนะนำจากอาจารย์ที่ปรึกษาก่อนลงทะเบียนเรียน ผ่านความเห็นชอบ
จากประธานหลักสูตร และได้รับการอนุมัติจากคณบดีเป็นราย ๆ ไป 

หากไม่มีหน่วยกิตเรียนในภาคการศึกษานั้น ต้องดำเนินการลาพักการศึกษาตามข้อ  ๓๒.๔  หรือ
รักษาสถานภาพนักศึกษาตามข้อ  ๓๔  ยกเว้นนักศึกษาที่เรียนครบหน่วยกิตตามโครงสร้างหลักสูตรและสอบผ่าน
ทุกรายวิชาแล้ว แต่ยังไม่เป็นไปตามเกณฑ์การสำเร็จการศึกษาที่หลักสูตรกำหนดไว้ ในระหว่างการรอผลการสอบ

ประเมิน.../๑๓ 



๑๓ 
 

ประเมินมาตรฐานวิชาชีพ นักศึกษาไม่ต้องดำเนินการรักษาสถานภาพนักศึกษา ทั้งนี้ ต้องดำเนินการให้แล้วเสร็จ
ภายในภาคการศึกษานั้น 

๑๘.๗ รายวิชาที่มีนักศึกษาลงทะเบียนเรียนน้อยกว่า  ๑๐  คน อาจารยผ์ู้สอนสามารถเสนอเหตุผล
ต่อคณบดีผู้รับผิดชอบรายวิชาที่มีอำนาจในการสั่งปิดการสอนในรายวิชานั้น ๆ ได้ ทั้งนี้ ต้องไม่ใช่รายวิชาบังคับ
ตามที่หลักสูตรกำหนดที่นักศึกษาจำเป็นต้องใช้ในการสำเร็จการศึกษา โดยจ่ายคืนค่าธรรมเนียมต่อหน่วยกิต     
เว้นแต่กรณีชำระค่าธรรมเนียมการศึกษาแบบเหมาจ่ายจะไม่มีการจ่ายคืน 

กรณีที่มหาวิทยาลัยมีเหตุอันสมควรอาจประกาศงดการสอนรายวิชาใดรายวิชาหนึ่ง เปิดรายวิชา
เพิ่ม หรือปิดรายวิชาใดก็ได้ ทั้งนี้ ต้องกระทำภายใน  ๒  สัปดาห์แรกของภาคการศึกษาปกติหรือภายในสัปดาห์
แรกของภาคการศึกษาฤดูร้อน  

๑๘.๘ การลงทะเบียนเรียนที่จัดการศึกษาระบบอื่น ๆ ที่ไม่ใช่ระบบการศึกษาแบบทวิภาค ให้จัดทำ
เป็นประกาศมหาวิทยาลัย 

๑๘.๙ ในกรณีมีเหตุผลความจำเป็น นักศึกษาอาจจะขอไปลงทะเบียนเรียนบางรายวิชาที่จัดไว้
สำหรับนักศึกษาต่างกลุ่มเรียนได้ โดยต้องได้รับคำแนะนำจากอาจารย์ที่ปรึกษาก่อนลงทะเบียนเรียน ผ่านความ
เห็นชอบจากประธานหลักสูตร และได้รับการอนุมัติจากคณบดี  

ข้อ  ๑๙ การลงทะเบียนเรียนในรายวิชาที่มีรายวิชาบังคับก่อน (Prerequisite) 
๑๙.๑ นักศึกษาต้องสอบผ่านรายวิชาเรียนที่เป็นรายวิชาบังคับก่อน  จึงจะลงทะเบียนเรียน

รายวิชาต่อเนื่องได้  มิฉะนั้นให้ถือว่าการลงทะเบียนเรียนรายวิชานั้น ๆ เป็นโมฆะ 
๑๙.๒ นักศึกษาอาจลงทะเบียนเรียนรายวิชาต่อเนื่องควบคู่กับรายวิชาบังคับก่อนที่เคยสอบได้

ระดับคะแนนตัวอักษร  F  มาแล้ว โดยความเห็นชอบของอาจารย์ผู้สอน ทั้งนี้ หากนักศึกษาสอบตกซ้ำในรายวิชา
บังคับก่อน ผลการเรียนของรายวิชาต่อเนื่องไม่ถือเป็นโมฆะ และต้องนำมาคำนวณแต้มระดับคะแนนเฉลี่ยสะสม
ตามปกต ิ

๑๙.๓ นักศึกษาที่ลงทะเบียนเรียนรายวิชาต่อเนื่องควบคู่กับรายวิชาบังคับก่อน หากถอนรายวิชา
บังคับก่อน จะต้องถอนรายวิชาต่อเนื่องในคราวเดียวกันด้วย หากไม่ถอนรายวิชาต่อเนื่อง ให้ถือว่าการลงทะเบียน
เรียนรายวิชาต่อเนื่องนั้นเป็นโมฆะ 

๑๙.๔ การลงทะเบียนเรียนรายวิชาที่มีเนื้อหาทั้งภาคทฤษฎีและภาคปฏิบัติ กรณีที่ลงทะเบียน
เรียนทั้งสองรายวิชาพร้อมกันตามเงื่อนไขของรายวิชา แต่ได้แยกรายวิชาภาคทฤษฎีและภาคปฏิบัติออกเป็น      
สองรหัสวิชา หากนักศึกษาถอนรายวิชาภาคทฤษฎีหลังจากผ่านการสอบกลางภาคของรายวิชานั้นแล้ว นักศึกษา   
ไม่จำเป็นต้องถอนรายวิชาภาคปฏิบัติ และสามารถเรียนรายวิชาภาคปฏิบัตินั้น ๆ ตามปกติได้ โดยผลการสอบ     
ไม่เป็นโมฆะ ทั้งนี้ ต้องได้รับความเห็นชอบจากอาจารย์ผู้สอน 

๑๙.๕ กรณีนักศึกษาที่จะสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตรในปีการศึกษานั้น สามารถขอผ่อนผัน 
การลงทะเบียนเรียนได้ตามข้อ  ๑๙.๑  ข้อ  ๑๙.๒  ข้อ  ๑๙.๓  และข้อ  ๑๙.๔  โดยต้องผ่านการพิจารณาจาก
อาจารย์ที่ปรึกษา ประธานหลักสูตรหรือหัวหน้าสาขา และได้รับอนุมัติจากคณบดีก่อนการลงทะเบียนเรียน 

ข้อ  ๒๐  การเรียนซ้ำ การเรยีนเน้น หรือการเรียนรายวิชาอื่นแทน 
๒๐.๑ รายวิชาใดที ่นักศึกษาได้รับระดับคะแนนตัวอักษร  D+  หรือ  D  นักศึกษาอาจขอ

ลงทะเบียนเรียนรายวิชานั้นซ้ำอีกได้ การลงทะเบียนเรียนซ้ำนี้เรียกว่า “การเรียนเน้น (Re-grade) ”  
๒๐.๒ รายวิชาใดที่กำหนดไว้ให้เป็นรายวิชาบังคับในหลักสูตร แต่นักศึกษาได้รับระดับคะแนน

ตัวอักษร  F  หรือ  U  หรือ  W   นักศึกษาจะต้องลงทะเบียนเรียนรายวิชานั้นซ้ำอีกจนกว่าจะได้รับระดับคะแนน
ตัวอักษร  A  B+  B  C+   C  D+  D  หรือ  S 

๒๐.๓ รายวิชา.../๑๔ 



๑๔ 
 

๒๐.๓ รายวิชาใดที่กำหนดไว้ให้เป็นรายวิชาเลือกเรียนในหลักสูตร แต่นักศึกษาได้รับระดับคะแนน
ตัวอักษร  F  หรือ  U  หรือ  W  นักศึกษาอาจจะลงทะเบียนเรียนรายวิชานั้นซ้ำ  หรือเลือกลงทะเบียนรายวิชาอื่นที่
เทียบเคียงแทนกันได ้ โดยคำแนะนำของอาจารย์ที่ปรึกษาและได้รับความเห็นชอบจากประธานหลักสูตร 

๒๐.๔ ในกรณีที่นักศึกษาเรียนครบและสอบผ่านรายวิชาตามหลักสูตรกำหนดแล้ว แต่ค่าระดับ
คะแนนเฉลี่ยสะสมไม่ถึงเกณฑ์ที่จะสำเร็จการศึกษา (ต่ำกว่า  ๒.๐๐  จากระบบ  ๔  ระดับคะแนน) ต้องเรียนซ้ำเฉพาะ
รายวิชาที่อยู่ในหลักสูตรที่ได้ระดับคะแนนตัวอักษรต่ำกว่า  B  เพื่อยกระดับของแต้มระดับคะแนนเฉลี่ยสะสมให้ถึง
เกณฑ์การสำเร็จการศึกษา และให้ถือว่าใช้ผลการเรียนของรายวิชาที่เรียนซ้ำนี้ แทนผลการเรียนเดิมของรายวิชาเรียน
ดังกล่าวโดยไม่นับรวมจำนวนหน่วยกิตและค่าคะแนนของรายวิชาที่เรียนซ้ำเดิมไปคิดรวมในระดับคะแนนเฉลี่ยสะสม 

๒๐.๕ การนับหน่วยกิตสะสม  และการคำนวณแต้มระดับคะแนนเฉลี่ยสะสมในรายวิชาที่เรียนซ้ำให้
คิดเพียงครั้งเดียวเฉพาะครั้งที่ได้คะแนนสูงสุด โดยให้ใส่สัญลักษณ์เครื่องหมายดอกจัน ( * ) หลังรายวิชาที่ได้รับใน     
ใบแสดงผลการศึกษา  

๒๐.๖ การนับหน่วยกิตรวมตลอดหลักสูตรที่ได้หรือหน่วยกิตสอบได้ให้นับรวมเฉพาะหน่วยกิตของ
รายวิชาที่ได้ระดับคะแนนตัวอักษรตั้งแต ่ D  ขึ้นไป หรือได้ระดับคะแนนตัวอักษร  S  เท่านั้น 

๒๐.๗ ในกรณีการลงทะเบียนเรียนซ้ำหรือเรียนแทน ให้แสดงผลการเรียนเฉพาะครั้งที่ได้ระดับ
คะแนนสูงสุด และจะไม่ปรากฏระดับคะแนนเดิมในใบแสดงผลการศึกษา 

ข้อ  ๒๑  การขอเพ่ิม การเปลี่ยนรายวิชาเรียน และการขอถอนรายวิชาเรียน 
๒๑.๑ การขอเพิ่มหรือเปลี่ยนรายวิชาเรียนต้องไม่ส่งผลให้ขดัต่อข้อ  ๑๘.๖ 
        นักศึกษาที่ต้องการเพิ่มหรือเปลี่ยนรายวิชาเรียน  ให้ดำเนินการภายใน  ๒  สัปดาห์แรกของ

ภาคการศึกษาปกติหรือภายในสัปดาห์แรกของภาคการศึกษาฤดูร้อน เมื่อพ้นกำหนดนี้แล้วมหาวิทยาลัยจะไม่อนุญาตให้
นักศึกษาเพิ่มหรือเปลี่ยนรายวิชาเรียน  

        ในกรณีที่มีความจำเป็น นักศึกษาอาจเพิ่มหรือเปลี่ยนรายวิชาเป็นกรณีพิเศษได้ โดยต้องได้รับ
ความเห็นชอบจากอาจารย์ที่ปรึกษา อาจารย์ผู้สอน และได้รับอนุญาตจากประธานหลักสูตร 

๒๑.๒ การขอถอนรายวิชาเรียน   
๒๑.๒.๑ การขอถอนรายวิชาเรียนต้องไม่ส่งผลให้ขัดต่อข้อ  ๑๘.๖ 
๒๑.๒.๒ นักศึกษาที่ต้องการถอนรายวิชาเรียน ให้ดำเนินการภายใน  ๑๐  สัปดาห์แรกของ 

ภาคการศึกษาปกติหรือภายใน  ๓  สัปดาห์แรกของภาคการศึกษาฤดูร้อน ผลของการถอนรายวิชาเรียนจะไม่บันทึก  
ลงในใบแสดงผลการศึกษา 

๒๑.๒.๓ นักศึกษาขอถอนรายวิชาเรียนหลังจาก  ๑๐  สัปดาห์แรกแต่ยังไม่เกินสัปดาห์ที่  
๑๒  ของภาคการศึกษาปกติ  หรือหลังจาก ๓  สัปดาห์แรกแต่ไม่เกินสัปดาห์ที่  ๕  ของภาคการศึกษาฤดูร้อน  ทั้งนี้ 
ต้องได้รับความเห็นชอบจากอาจารย์ที ่ปรึกษา  โดยผลของการถอนรายวิชาเรียนจะบันทึกตัวอักษร  W  ลงใน         
ใบแสดงผลการศึกษา 

ข้อ  ๒๒  การศึกษาแบบร่วมเรียนโดยไม่นับหน่วยกิต (Audit)  
๒๒.๑ การศ ึกษาแบบร ่วมเร ียน เป ็นการลงทะเบ ียนเร ียนรายว ิชาของนักศ ึกษาหรือ

บุคคลภายนอกที่ขอเข้าศึกษาเพื่อเพิ่มพูนความรู้โดยไม่นับหน่วยกิตรวมเข้าเป็นหน่วยกิตที่กำหนดไว้ในหลักสูตร 
ทั้งนี้ การกำหนดจำนวนหน่วยกิตขั้นสูงในการลงทะเบียนเรียนให้เป็นไปตามข้อ  ๑๘ โดยไม่รวมถึงรายวิชาเสริม
หลักสูตรซึ่งไม่นับหน่วยกิต  

๒๒.๒ การศึกษาแบบร่วมเรียน จะต้องปฏิบัติเช่นเดียวกับการเรียนรายวิชาในชั้นเรียนปกติ   
๒๒.๓ ถ้านักศึกษาลงทะเบียนเรียนรายวิชาใดแบบร่วมเรียนแล้ว จะลงทะเบียนเรียนรายวิชานั้น

ซ้ำเพื่อจะนับหน่วยกิตในภายหลังไม่ได้ เว้นแต่กรณีการย้ายหลักสูตร หรือรายวิชานั้นเป็นรายวิชาที่กำหนดไว้ใน

หลักสูตร.../๑๕ 



๑๕ 
 

หลักสูตรที่กำหนดให้มีการเรียนและนับหน่วยกิต จึงจะลงทะเบียนเรียนในรายวิชานั้นซ้ำอีกเพื่อเป็นการนับหน่วยกิต 
ก็ได ้

๒๒.๔ การลงทะเบียนเรียน การเพ่ิม การเปลี่ยนและถอนรายวิชาเรียนของการศึกษาแบบร่วมเรียน
ให้ปฏิบัติตามข้อ  ๑๘  ข้อ  ๑๙  ข้อ  ๒๐  และข้อ  ๒๑ 

๒๒.๕ การประเมินผลการศึกษารายวิชาที่ลงทะเบียนเรียนแบบร่วมเรียน ให้ได้รับระดับคะแนน
ตัวอักษร  S  หรือ  U 

ข้อ  ๒๓  การลงทะเบียนเรียนข้ามสถาบันการศึกษาและขา้มวิทยาเขต 
๒๓.๑ นักศึกษาอาจลงทะเบียนเรียนข้ามสถาบันการศึกษาและข้ามวิทยาเขตได้ในแต่ละ       

ภาคการศึกษา หากเป็นการลงทะเบียนเรียนแบบร่วมเรียนโดยไม่นับหน่วยกิต  (Audit)  ต้องเป็นไปตามข้อ  ๒๒  
๒๓.๒ นักศึกษาที่ประสงค์จะลงทะเบียนเรียนข้ามสถาบันการศึกษาและข้ามวิทยาเขตเพื่อนับ

หน่วยกิตในหลักสูตร จะต้องเป็นไปตามเง่ือนไขข้อใดข้อหนึ่ง ดังนี้ 
๒๓.๒.๑ เป็นนักศึกษาที่อยู่ในหลักสูตรที่จัดให้มีการเรียนการสอนร่วมกันระหว่าง

มหาวิทยาลัย หรือสถาบันการศึกษาอื่น 
๒๓.๒.๒ เป็นนักศึกษาที่ลงทะเบียนเรียนในภาคการศึกษาสุดท้าย แต่รายวิชาที่จะ

เรียนไม่เปิดสอนในภาคการศึกษานั้น ๆ 
๒๓.๓ รายวิชาที่จะลงทะเบียนเรียนในสถาบันการศึกษาอื่นและวิทยาเขตจะต้องได้รับการเทียบ

รายวิชาตามหลักสูตรของมหาวิทยาลัย การเทียบรายวิชาให้คำนึงถึงผลลัพธ์การเรียนรู้เป็นหลักและให้อยู่ใน      
ดุลยพินิจของอาจารย์ผู้สอน ประธานหลักสูตร และต้องได้รับอนุมัติจากคณบดีผู้รับผิดชอบรายวิชา  

๒๓.๔ ผลการเรียนจากสถาบันการศึกษาอื่นให้บันทึกเป็นระดับคะแนนตัวอักษร  S  หรือ  U  
และไม่สามารถนำมาคิดแต้มคะแนนเฉลี่ยสะสมได้ เว้นแต่การลงทะเบียนเรียนข้ามวิทยาเขตและการลงทะเบียน
เรียนในรายวิชาที่อยู่ในหลักสูตรที่มีความร่วมมือระหว่างมหาวิทยาลัยกับสถาบันการศึกษาอื่น ให้อยู่ในดุลยพินิจ
ของอาจารย์ผู้สอน ประธานหลักสูตรและต้องได้รับอนุมัติจากคณบดีผู้รับผิดชอบรายวิชา โดยสามารถนำผลการ
เรียนมาคำนวณแต้มคะแนนเฉลี่ยสะสมได้ 

๒๓.๕ นักศึกษาที่ประสงค์จะลงทะเบียนเรียนข้ามวิทยาเขตต้องได้รับความเห็นชอบจากอาจารย์
ที่ปรึกษา ประธานหลักสูตรและต้องได้รับอนุมัติจากคณบดีที่นักศึกษาสังกัด ทั้งนี้ ต้องลงทะเบียนเรียนและ      
ชำระค่าธรรมเนียมการศึกษา ณ วิทยาเขตที่นักศึกษาสังกัดก่อน แล้วจึงชำระค่าธรรมเนียมการรับลงทะเบียน    
ข้ามวิทยาเขตตามประกาศมหาวิทยาลัย 

๒๓.๖ การผ่อนผันการชำระค่าธรรมเนียมการศึกษาตามข้อ  ๒๓.๕  ต้องได้รับความเห็นชอบจาก
คณบดีที่นักศึกษาสังกัดและต้องได้รับอนุมัติจากอธิการบดีหรือรองอธิการบดีประจำวิทยาเขต แล้วแต่กรณี 

๒๓.๗ น ักศ ึกษาจากสถาบ ันการศ ึกษาอ ื ่นท ี ่ ม ี ความประสงค ์จะลงทะเบ ียนเร ียน                        
ข้ามสถาบันการศึกษากับมหาวิทยาลัย  ให้ชำระค่าธรรมเนียมการศึกษาตามประกาศมหาวิทยาลัย 

๒๓.๘ การดำเนินการกรณีลงทะเบียนเรียนข้ามสถาบันการศึกษากับมหาวิทยาลัย ให้นักศึกษายื่น
คำร้องต่อคณะที่สังกัดไม่น้อยกว่า  ๓๐  วันก่อนวันเปิดภาคการศึกษา ส่วนกรณีลงทะเบียนเรียนข้ามวิทยาเขตให้
นักศึกษายื่นคำร้องต่อคณะที่สังกัดไม่น้อยกว่า  ๑๕  วันก่อนวันเปิดภาคการศึกษา และให้คณะแจ้ง สวท. ทราบ 
การอนุมัติให้เป็นอำนาจของคณบดี หลังจากนั้นนักศึกษาจึงไปดำเนินการ  ณ  สถาบันการศึกษาหรือวิทยาเขตที่
ต้องการลงทะเบียนเรียนข้าม 

ข้อ  ๒๔  เวลาเรียน 
           นักศึกษาต้องมีเวลาเรียนในแต่ละรายวิชาไม่น้อยกว่าร้อยละ  ๘๐  ของเวลาเรียนทั้งหมด จึงจะมีสิทธิเข้า
สอบปลายภาคการศึกษาในรายวิชานั้น  ในกรณีที่นักศึกษามีเวลาเรียนต่ำกว่าร้อยละ  ๘๐  ให้ถือว่าไม่มีสิทธิสอบ

และให้ตก.../๑๖ 



๑๖ 
 

และให้ตกในรายวิชานั้น เว้นแต่จะได้รับอนุญาตจากอาจารย์ผู้สอนและผ่านการอนุมัติจากคณบดีให้มีสิทธิเข้าสอบ
ปลายภาคการศึกษาได ้

ข้อ ๒๕  การยกเว ้นค ่าธรรมเนียมการศึกษา การลดค่าธรรมเนียมการศึกษา การขยายเวลา                
ชำระค่าธรรมเนียมการศึกษา การแบ่งชำระค่าธรรมเนียมการศึกษา การคืนเงิน การยกเว้นและการลดค่าปรับ    
ให้เป็นอำนาจของอธิการบดีประกาศกำหนด 

 
หมวด  ๔   

การวัดและประเมินผลการศกึษา 
 

ข้อ  ๒๖  การวัดและประเมินผลการศึกษา 
๒๖.๑ ให้มหาวิทยาลัยจัดให้มีการวัดผลการศึกษาสำหรับรายวิชาที่นักศึกษาลงทะเบียนเรียนไว้

ในภาคการศึกษาหนึ่ง ๆ ไม่น้อยกว่าสองครั้ง และเมื่อทำการประเมินผลรายวิชาใดเป็นครั้งสุดท้ายแล้ว ถือว่า     
การเรียนรายวิชานั้นสิ้นสุดลง 

๒๖.๑.๑ อาจารย์ผู้สอนต้องแจ้งเกณฑ์และเงื่อนไขการวัดและประเมินผลการศึกษาใน    
แต่ละรายวิชาให้นักศึกษาทราบล่วงหน้า 

๒๖.๑.๒ วิธีการวัดผลการศึกษากระทำได้โดยการสอบเพื่อประเมินผลลัพธ์การเรียนรู้ของ
นักศึกษา 

๒๖.๑.๓ เมื่อสิ้นสุดการเรียนการสอน อาจารย์ผู้สอนจะต้องประเมินผลการศึกษาเป็น
ระดับคะแนนตามข้อ ๒๖.๒ โดยคณะกรรมการประจำคณะหรือคณะกรรมการอื่น ๆ แล้วแต่กรณี ที่รับผิดชอบ
รายวิชานั้น ๆ เป็นผู้พิจารณาอนุมัติผลการศึกษา ทั้งนี้ นักศึกษามีสิทธิ์อุทธรณ์ผลการศึกษาตามข้อ  ๒๖.๘ และให้
คณะแจ้งผลต่อ สวท. ตามปฏิทินการศึกษาที่มหาวิทยาลัยกำหนด 

๒๖.๒ การประเมินผลการศึกษาของแต่ละรายวิชาจะกระทำโดยการประเมินผลลัพธ์การเรียนรู้
ของนักศึกษาตามที่รายวิชากำหนดโดยเป็นลำดับขั้นตามระดับคะแนนตัวอักษรต่าง ๆ ซึ่งมีความหมาย และ     
แต้มระดับคะแนนดังนี้ 
 
 
 
 

 
 
 
 

ระดับคะแนนตัวอักษร แต้มระดับคะแนน ความหมาย 
A ๔.๐๐ ดีเยี่ยม (Excellent) 
B+ ๓.๕๐ ดีมาก (Very Good) 
B ๓.๐๐ ดี (Good) 
C+ ๒.๕๐ ดีพอใช้ (Fairly Good) 
C ๒.๐๐ พอใช้ (Fair) 
D+ ๑.๕๐ อ่อน (Poor) 
D ๑.๐๐ อ่อนมาก (Very Poor) 
F ๐.๐๐ ตก (Fail) 
S - เป็นที่พอใจ (Satisfactory) 
U - ไม่เป็นที่พอใจ (Unsatisfactory) 

ตัวอักษร.../๑๗ 



๑๗ 
 

ตัวอักษรอื่น ๆ ที่มีความหมายเฉพาะซึ่งแสดงสถานภาพการศึกษา คือ  I  P  T  W และ  AU  
ตัวอักษรเหล่านี้ไม่มีแต้มระดบัคะแนน ยกเว้นตัวอักษร  T   

 
ตัวอักษร ความหมาย 

I ไม่สมบูรณ์ (Incomplete) 
P การเรียนการสอนยังไม่สิ้นสุด (In progress) 
T รับโอน (Transfer) 
W ถอนรายวิชา (Withdrawn) 
AU ร่วมเรียนโดยไม่นับหน่วยกิต (Audit) 

กรณีที่มีการเทียบโอนผลการศึกษาจากการศึกษาในระบบ การศึกษานอกระบบและการศึกษา
ตามอัธยาศัยเข้าสู่การศึกษาในระบบตามหลักสูตรของมหาวิทยาลัยและที่แก้ไขเพิ่มเติม ให้ใช้ตัวอักษรดังต่อไปนี้ 

 
ตัวอักษร ความหมาย 

CS 
หน่วยกิตที่ได้จากการทดสอบมาตรฐาน  
(Credits from Standardized Test) 

CE หน่วยกิตที่ได้จากการทดสอบ (Credits from Examination) 

CT 
หน่วยกิตที่ได้จากการประเมินหรืออบรมที่จัดโดยหน่วยงานอ่ืนที่
ไม่ใช่สถาบันอุดมศึกษา   
(Credits from Evaluation of Training) 

CP 
หน่วยกิตที่ได้จากการเสนอแฟ้มสะสมผลงาน   
(Credits from Portfolio) 

 
๒๖.๓ การใช้ระดับคะแนนตัวอักษร มีวิธีการดังนี้ 

๒๖.๓.๑ ระดับคะแนนตัวอักษร  A  B+  B  C+ C  D+ D  และ  F  ใช้กับกรณีต่อไปนี ้
(๑) เป็นรายวิชาที่นักศึกษาเข้าสอบและหรือมีผลงานที่ประเมินได้เป็นลำดับขั้น 
(๒) เป็นการเปลี่ยนจากตัวอักษร  I  ที่ สวท. ได้รับแจ้งการเปลี่ยนดังกล่าว 
(๓) เป็นการเปลี่ยนจากตัวอักษร  P  

๒๖.๓.๒ ระดับคะแนนตัวอักษร  F  นอกเหนือจากข้อ  ๒๖.๓.๑  ใช้กับกรณีต่อไปน้ี 
 (๑) ในรายวิชาที่นักศึกษาไมไ่ด้รับอนุญาตให้เข้าสอบตามข้อ  ๒๔ 
 (๒) นักศึกษาทำผิดข้อบังคับการสอบและได้รับการตัดสินโทษตามระเบียบ

มหาวิทยาลัย 
 (๓) นักศึกษาขาดสอบปลายภาคการศึกษาและไม่ได้รับอนุมัติจากคณบด ี
(๔) เป็นการเปลี่ยนจากตัวอักษร  I  โดยอัตโนมัติในกรณีที่ สวท. ได้รับแจ้งจากคณะ

ตามข้อ  ๒๖.๓.๑ (๒)  
๒๖.๓.๓ ตัวอักษร  I  ใช้กับกรณีต่อไปน้ี 

(๑) นักศึกษาป่วยเป็นเหตุให้ไม่สามารถเข้าสอบในบางรายวิชาหรือทั้งหมดได้  โดย
ปฏิบัติถูกต้องตามข้อ  ๓๒.๒.๒  

(๒) นักศึกษาขาดสอบโดยเหตุสุดวิสัย  ซึ ่งเหตุสุดวิสัยนั้นได้รับการวินิจฉัยจาก
อาจารย์ผู้สอน และได้รับอนุมัติจากคณบดี 

(๓) นักศึกษา.../๑๘ 



๑๘ 
 

(๓) นักศึกษามีงานบางส่วนที่เป็นส่วนประกอบการศึกษาในรายวิชานั้นไม่สมบูรณ์
หรือไม่สามารถส่งงานที่ได้รับมอบหมายให้ทันเวลา แต่มีการวัดผลอย่างอื่นของรายวิชานั้นตลอดภาคการศึกษาซึ่ง
การวัดผลนั้นยังไม่สมบูรณ์ และอาจารย์ผู้สอนโดยความเห็นชอบของหัวหน้าสาขาที่รายวิชานั้นสังกัดเห็นว่าสมควร
ให้ชะลอการวัดผลการศึกษา  

     ๒๖.๓.๔ การเปลี่ยนตัวอักษร  I  
(๑) นักศึกษาผู้ใดได้ตัวอักษร  I  ในรายวิชาใด จะต้องยื่นคำร้องต่ออาจารย์ผู้สอน

รายวิชานั้น ทั้งนี้ จะต้องกระทำภายใน  ๑๕  วันนับจากวันอนุมัติผลการศึกษา เพื่อให้อาจารย์ผู้สอนกำหนด
ระยะเวลาสำหรับการวัดผลการศึกษาที่ไม่สมบูรณ์นั้น  เพื่อให้แล้วเสร็จภายใน  ๔๕  วันนับตั้งแต่วันอนุมัติ        
ผลการศึกษา  เว้นแต่รายวิชาที่เป็นโครงงาน หรือรายวิชาที่มีการจัดการเรียนการสอนตั้งแต่  ๖  หน่วยกิตขึ้นไป     
ให้ดำเนินการให้แล้วเสร็จก่อนวันสิ้นภาคการศึกษาถัดไป หากมีความจำเป็นโดยความเห็นชอบของอาจารย์ผู้สอน 
ให้เสนอคณบดีเพื่อขออนุมัติขยายระยะเวลาได้อีก  ๑  ภาคการศึกษา โดยต้องแจ้งให้ สวท. ทราบล่วงหน้า      
หากพ้นกำหนดในรายวิชานั้น จะถูกเปลี่ยนให้เป็นระดับคะแนนตัวอักษร  F  โดยปริยาย 

ก่อนวันสิ้นภาคการศึกษาถัดไป  หมายถึง  ก่อนวันที่มหาวิทยาลัยกำหนดไว้ให้เป็น
วันสิ้นภาคการศึกษาใด ๆ  ถัดไปจากภาคการศึกษาที่นักศึกษาได้ตัวอักษร  I  เป็นระยะเวลา  ๑  ภาคการศึกษา  
ยกเว้นภาคการศึกษาฤดูร้อน  หากนักศึกษาได้ลงทะเบียนเรียนในภาคการศึกษาฤดูร้อน  จะต้องดำเนินการวัด     
ผลการศึกษาที่ไม่สมบูรณ์นั้น  ให้แล้วเสร็จก่อนวันสิ้นภาคการศึกษาฤดูร้อน   

นักศึกษาผู ้ใดที ่ได้รับตัวอักษร  I  และได้ยื ่นคำร้องขอสำเร็จการศึกษาในภาค
การศึกษาฤดูร้อน จะต้องดำเนินการวัดผลการศึกษาที่ไม่สมบูรณ์นั้น  ให้แล้วเสร็จก่อนวันสิ้นภาคการศึกษาฤดูร้อน  

(๒) เมื่ออาจารย์ผู้สอนและหัวหน้าสาขาเห็นสมควรให้ชะลอผลการศึกษา  เพราะ
นักศึกษาต้องทำงานซึ่งเป็นส่วนประกอบการศึกษาในรายวิชานั้น  โดยมิใช่ความผิดของนักศึกษา  ในกรณีนี้
สามารถเปลี่ยนตัวอักษร  I  ให้สูงกว่าระดับคะแนนตัวอักษร  C  ขึ้นไปได้  แต่ถ้าเป็นกรณีความผิดของนักศึกษา
แล้ว  การเปลี่ยนตัวอักษร  I  ให้ได้ไม่สูงกว่าระดับคะแนนตัวอักษร  C 

๒๖.๓.๕  ตัวอักษร P ใช้ในกรณีที่รายวิชานั้นเป็นการศึกษาเชิงบูรณาการกับการทำงานหรือ
กลุ่มรายวิชาทวิภาคี ที่ไม่ใช่รายวิชาในกลุ่มการฝึกประสบการณ์วิชาชีพซึ่งมีรูปแบบกระบวนการจัดการเรียนรู้
ต่อเนื ่องกันมากกว่า  ๑  ภาคการศึกษา โดยมีการวัดผลในภาคการศึกษาสุดท้ายของรายวิชานั ้นและต้อง
ประเมินผลเป็นตัวอักษร  A  B+  B  C+  C  D+  D  F  S  หรือ  U  ทั้งนี้ อาจารย์ผู้สอนต้องส่งรายงานเป็นตัวอักษร  
P  ทุกภาคการศึกษา จนกว่าจะมีการแก้ไขเป็นระดับคะแนนเป็นตัวอักษร 

๒๖.๓.๖ ระดับคะแนนตัวอักษร  S  และ U ไม่มีแต้มระดับคะแนน และไม่นำมาคำนวณแต้ม
ระดับคะแนนเฉลี่ยประจำภาคการศึกษาและแต้มระดับคะแนนเฉลี่ยสะสม  แต่ให้นับรวมเป็นหน่วยกิตสะสมด้วย 
ซึ่งใช้กับกรณีต่อไปน้ี 

(๑) การประเมินผลการศึกษาของรายวิชาที่กำหนดไว้ว่าไม่มีการประเมินผลการศึกษา
เป็นแต้มระดับคะแนนหรือลงทะเบียนเรียนแบบร่วมเรียน 

(๒) รายวิชาที่นักศึกษาลงทะเบียนเรียนนอกเหนือจากหลักสูตรกำหนดและขอรับการ
ประเมินผลการศึกษาเป็นคะแนนตัวอักษร  S  และ  U 

(๓) เปลี่ยนจากตัวอักษร  I  สำหรับรายวิชาที่ได้กำหนดการประเมินผลการศึกษาเป็น
ระดับคะแนนตัวอักษร  S  และ  U   

๒๖.๓.๗ ตัวอักษร  AU  ใช้กับรายวิชาที่นักศึกษาได้รับอนุมัติให้ลงทะเบียนเรียนแบบร่วมเรียน
โดยไม่นับหน่วยกิตตามข้อ  ๒๒  โดยใส่ไว้ในวงเล็บต่อท้ายรายวิชา 

๒๖.๓.๘ ตัวอักษร  W  ใช้กับกรณีต่อไปน้ี 
(๑) รายวิชาที่นักศึกษาได้รับอนุมัติให้ถอนรายวิชาตามข้อ  ๒๑.๒.๓ 

(๒) นักศึกษา.../๑๙ 



๑๙ 
 

(๒) นักศึกษาลาป่วยก่อนสอบและไม่สามารถเข้าสอบในบางรายวิชาหรือทั้งหมดได้โดย
ปฏิบัติถูกต้องตามข้อ  ๓๒.๒  และคณบดีได้พิจารณาร่วมกับอาจารย์ผู้สอนในรายวิชานั้นแล้ว  เห็นว่าการศึกษา
ของนักศึกษาผู้นั้นขาดเนื้อหาส่วนที่สำคัญ  สมควรให้ตัวอักษร  W  ในรายวิชานั้น 

(๓) นักศึกษาลาพักการศึกษาระหว่างภาคการศึกษาตามข้อ  ๓๓.๔.๕ (๒) หรือ  (๓) 
(๔) กรณีที่นักศึกษาได้รับตัวอักษร  I  ตามข้อ  ๓๒.๒.๒  หรือ  ๓๒.๒.๓  และไม่

สามารถดำเนินการแก้ไขตัวอักษร  I  ตามเวลาที่กำหนดได้ให้คณบดีอนุมัติให้เปลี่ยนจากตัวอักษร  I  เป็นตัว  
อักษร  W 

(๕) รายวิชาที ่นักศึกษาได้รับอนุมัติให้ลงทะเบียนเรียนแบบร่วมเรียนโดยไม่นับ      
หน่วยกิตตามข้อ  ๒๒  และมีเวลาเรียนน้อยกว่าร้อยละ  ๘๐  ของเวลาเรียนทั้งหมดหรืออาจารย์ผู้สอนวินิจฉัยว่า
ไม่ได้เรียนด้วยความตั้งใจ 

๒๖.๓.๙ ตัวอักษร  CS  CE  CT และ CP  ใช้เฉพาะบางรายวิชาที่มหาวิทยาลัยกำหนดให้ได้รับ
การเทียบโอนผลการศึกษาจากการศึกษาในระบบ การศึกษานอกระบบและการศึกษาตามอัธยาศัยเข้าสู่การศึกษา
ในระบบตามหลักสูตรของมหาวิทยาลัย โดยใส่ไว้ในวงเล็บต่อท้ายรายวิชา 

๒๖.๓.๑๐ ตัวอักษร  T  ใช้กับรายวิชาที่ได้รับอนุมัติให้รับโอนนักศึกษาจากสถาบันการศึกษาอื่น
ตามข้อ  ๓๖  และรายวิชาที่ได้รับการโอนผลการเรียนตามข้อ  ๓๘.๑  โดยได้รับคำแนะนำจากอาจารย์ผู้รับผิดชอบ
หลักสูตรและความเห็นชอบจากคณบดีคณะที่รับโอน โดยใส่ไว้ในวงเล็บต่อท้ายรายวิชา 

๒๖.๔ ตัวอักษรที่ถือเป็นการสอบผ่าน ได้แก่  A  B+  B  C+  C  D+  D  S  CS  CE  CT CP  และ T 
เท่านั้น 

๒๖.๕ ตัวอักษรที่ไม่ถูกนำมาคำนวณหาค่าระดับคะแนนเฉลี่ยสะสม ได้แก่  S  U  AU  W  CS CE 
CT และ CP    

๒๖.๖ นักศึกษาที่ได้รับระดับคะแนนตัวอักษรไม่เป็นไปตามเงื่อนไขที่แต่ละหลักสูตรกำหนดไว้ 
นักศึกษาจะต้องลงทะเบียนในรายวิชานั้นซ้ำอีกจนกว่าจะได้คะแนนตัวอักษรตามที่หลักสูตรกำหนดไว้ 

๒๖.๗ นักศึกษาที่ได้รับอนุมัติจากมหาวิทยาลัยให้ไปศึกษาในสถาบันการศึกษาอื่นเป็นการชั่วคราว
อาจขอโอนผลการเรียนมาประเมินรวมกับผลการเรียนในมหาวิทยาลัยได้ 

รายวิชาที่นักศึกษาได้ลงทะเบียนเรียนในสถาบันการศึกษาอื่น ต้องมีจำนวนหน่วยกิตและ
จำนวนชั่วโมง ที่สอดคล้องหรือเทียบเท่าตามข้อ  ๑๔.๘  

๒๖.๘ กรณีที่นักศึกษาประสงค์จะขออุทธรณ์ผลการศึกษา ให้ดำเนินการยื่นคำร้องผ่านหัวหน้าสาขา
ที่รับผิดชอบรายวิชาภายใน  ๑๕  วันนับถัดจากวันที่มหาวิทยาลัยประกาศผลการศึกษารายวิชานั้น ทั้งนี้ วิธีการให้
เป็นไปตามที่มหาวิทยาลัยกำหนด 

๒๖.๙ ในกรณีที่มีการร้องเรียน หรือปรากฏข้อมูลว่า การให้ระดับคะแนนตัวอักษรในรายวิชาใด      
ไม่ถูกต้อง ไม่เป็นไปตามหลักเกณฑ์หรือไม่เหมาะสม ให้อธิการบดีหรือรองอธิการบดีประจำวิทยาเขต แล้วแต่กรณี 
มีอำนาจสั ่งแต่งตั ้งคณะกรรมการเพื ่อทำการสืบสวนหาข้อเท็จจริงในกรณีดังกล่าว และให้อธิการบดีหรือ           
รองอธิการบดีประจำวิทยาเขต แล้วแต่กรณี มีอำนาจสั่งการตามที่เห็นสมควร 

ข้อ  ๒๗  การวัดและประเมินผลการศึกษาให้มีทั ้งการวัดประเมินผลแบบก้าวหน้า ( Formative 
assessment) และการวัดและประมวลผลแบบรวบยอด (Summary assessment) สามารถดำเนินการได้     
หลายวิธี ดังนี ้

๒๗.๑ การมอบหมายงาน (Assignment) 
๒๗.๒ การทำโครงงาน (Project) 
๒๗.๓ การเขียนรายงาน (Report) 
๒๗.๔ การประเมินในสถานการณ์จริง (Authentic assessment) 

๒๗.๕ การสอบ.../๒๐ 



๒๐ 
 

๒๗.๕ การสอบ (Examination) 
๒๗.๖ วิธีการอื่น ๆ ตามที่กำหนดไว้ในรายวิชาหรือหลักสูตร 

ข้อ  ๒๘  การสอบ  (Examination) 
๒๘.๑ การสอบ อาจแบ่งเป็นการสอบย่อย การสอบกลางภาค  การสอบปลายภาคการศึกษา        

การสอบรวบยอด  หรือการสอบประเภทอื่นตามที่อาจารย์ผู้สอนกำหนด  โดยหลักเกณฑ์ วิธีการปฏิบัติและการ
ลงโทษเกี่ยวกับการสอบให้เป็นไปตามที่มหาวิทยาลัยกำหนด 

๒๘.๒ การสอบปลายภาคการศึกษา ให้ถือปฏิบัติดังนี้ 
๒๘.๒.๑ นักศึกษาที่เข้าสอบปลายภาคการศึกษา ให้ถือตามวัน เวลาที่กำหนดในตารางสอบ 

ยกเว้นกรณีที่มีเหตุสุดวิสัยตามข้อ  ๒๘.๒.๓  ให้อยู่ในดุลยพินิจของอาจารย์ผู้สอนและหัวหน้าสาขา ทั้งนี้ การจัด
สอบต้องไม่เกินระยะเวลาที่กำหนดในปฏิทินการศึกษา 

๒๘.๒.๒ นักศึกษาซึ่งมีเวลาเรียนรายวิชาใดต่ำกว่าร้อยละ  ๘๐  ให้ถือว่าไม่มีสิทธิสอบและให้
ตกในรายวิชานั้น เว้นแต่จะได้รับอนุญาตจากอาจารย์ผู้สอนให้เข้าสอบได้  

๒๘.๒.๓ เหตุสุดวิสัยที่สามารถยื่นเรื่องขอสอบเป็นกรณีพิเศษ ได้แก่ 
(๑) ป่วยหรือประสบอุบัติเหตุ ต้องมีใบรับรองแพทย์จากโรงพยาบาลของรัฐบาลหรือ

ของเอกชนหรือจากหน่วยงานที่มหาวิทยาลัยกำหนด ซึ่งแพทย์วินิจฉัยว่าไม่สามารถมาสอบได้  เพื่อประกอบการ
พิจารณา 

(๒) อุปสมบทหน้าไฟ ต้องมีใบรับรองจากผู้ปกครอง 
(๓) บุพการี ผู้ปกครอง พี่หรือน้องร่วมบิดามารดาเดียวกันเสียชีวิต ประสบอุบัติเหตุ 

หรือเจ็บป่วยที ่นักศึกษามีความจำเป็นต้องอยู ่ช่วยเหลือ โดยต้องมีหลักฐานรับรองสนับสนุนในเหตุนั ้น ๆ          
เพื่อประกอบการพิจารณา 

(๔) เหตุจำเป็นอื่น ๆ ให้อยู่ในดุลยพินิจของอาจารย์ผู้สอนและหัวหน้าสาขา 
๒๘.๒.๔ นักศึกษาที่ได้รับอนุมัติจากมหาวิทยาลัยให้เข้าร่วมหรือแข่งขันทางวิชาการหรือ

กิจกรรมระดับชาติหรือนานาชาติ ที่สร้างชื่อเสียงให้กับมหาวิทยาลัยให้จัดสอบนักศึกษาก่อนหรือหลังกำหนดการ
สอบปลายภาคการศึกษาได้ 

๒๘.๓ มหาวิทยาลัยหรือคณะอาจมีการจัดสอบพิเศษอื่น ๆ ซึ ่งหากนักศึกษาสอบผ่านตาม
หลักเกณฑ์ที่มหาวิทยาลัยหรือคณะกำหนดแล้ว สามารถโอนผลการเรียนโดยไม่ต้องเรียนและไม่ต้องสอบรายวิชาที่
เกี่ยวข้องได้ ทั้งนี้ ให้เป็นไปตามเกณฑ์การจัดสอบพิเศษที่มหาวิทยาลัยหรือคณะกำหนด 

ข้อ  ๒๙  การคำนวณแต้มระดับคะแนนเฉลี่ย 
๒๙.๑ การคำนวณแต้มระดับคะแนนเฉลี่ย ให้คำนวณจากระดับคะแนนตัวอักษรที่ได้แต้มระดับ

คะแนนและหน่วยกิตทุกรายวิชาของนักศึกษา ยกเว้นรายวิชาที่ได้รับตัวอักษร  P  ในภาคการศึกษานั้น ให้นำมา
คำนวนแต้มระดับคะแนนเฉลี่ยในภาคการศึกษาที่ได้รับการเปลี่ยนเป็นระดับคะแนนตัวอักษรอื่น  ในกรณีที่
นักศึกษาได้ตัวอักษร  I  ในรายวิชาที่ต้องมีการประเมินผลเป็นแต้มระดับคะแนนให้รอคำนวณแต้มระดับคะแนน
เฉลี่ยไว้ก่อน 

๒๙.๒ การคำนวณแต้มระดับคะแนนเฉลี่ยสะสมจะกระทำเมื่อสิ้นภาคการศึกษาแต่ละภาค
การศึกษา ในการคำนวณแต้มระดับคะแนนเฉลี่ยสะสมให้คูณหน่วยกิตด้วยแต้มระดับคะแนนเป็นรายวิชาแล้ว
รวมกัน จากนั้นจึงหารด้วยจำนวนหน่วยกิตรวมทุกรายวิชา ให้มีทศนิยมสองตำแหน่งโดยใช้การปัดเศษตาม      
หลักคณิตศาสตร์ คือ พิจารณาเลขหลังจุดทศนิยมตำแหน่งที่สาม หากเลขดังกล่าวมากกว่าหรือเท่ากับ  ๕  ให้   
ปัดเลขหลังจุดทศนิยมตำแหน่งที่สองขึ้น  

 
 

๒๙.๓ ให้คำนวณ.../๒๑ 



๒๑ 
 

๒๙.๓ ให้คำนวณแต้มระดับคะแนนเฉลี่ยเป็น  ๓  ประเภท ดังนี ้
๒๙.๓.๑ แต้มระดับคะแนนเฉลี ่ยประจำภาคการศึกษา (Grade point average of 

semester : GPS) คือ แต้มระดับคะแนนเฉลี่ยที่คำนวณจากรายวิชาที่เรียน รายวิชาที่รับโอน และรายวิชาที่     
โอนผลการเรียนในภาคการศึกษานั้น 

๒๙.๓.๒ แต้มระดับคะแนนเฉลี่ยสะสม  (Cumulative grade point average : GPA) 
คือ แต้มระดับคะแนนเฉลี่ยที่คำนวณจากรายวิชาที่เรียน รายวิชาที่รับโอน และรายวิชาที่โอนผลการเรียนตั้งแต่
ภาคการศึกษาแรกจนถึงภาคการศึกษาปัจจุบัน 

๒๙.๓.๓ แต้มระดับคะแนนเฉลี่ยสะสมตามโครงสร้างหลักสูตร คือ แต้มระดับคะแนน
เฉลี่ยที่คำนวณเฉพาะรายวิชาที่กำหนดไว้ในโครงสร้างหลักสูตร 

๒๙.๔ ความหมายของแต้มระดับคะแนนเฉลี่ยสะสม กำหนดดังต่อไปนี้ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ข้อ  ๓๐  การกำหนดชั้นปีนักศึกษา ให้เปน็ไปตามที่คณะกำหนด 
ข้อ  ๓๑  ให้มหาวิทยาลัยโดย สวท. เป็นผูด้ำเนินการประมวลและประกาศผลการศึกษา 
มหาวิทยาลัยอาจระงับการออกใบแสดงผลการศึกษาและใบรับรองใด ๆ ให้แก่นักศึกษาหากค้าง        

ชำระหนี้สินภายในมหาวิทยาลัยที่เกิดจากการศึกษา ถึงแม้ได้มีการประกาศผลการศึกษาไปแล้วก็ตาม 
 

หมวด  ๕ 
การลาของนักศึกษา 

 

ข้อ  ๓๒  การลา  
๓๒.๑ การลา แบ่งเป็น ๔ ประเภท คือ  

๓๒.๑.๑ การลาป่วย 
๓๒.๑.๒ การลากิจ 
๓๒.๑.๓ การลาพักการศึกษา 
๓๒.๑.๔ การลาออก 

๓๒.๒ การลาป่วย 
๓๒.๒.๑ การลาป่วย คือ การลาของนักศึกษาที่ป่วยจนไม่สามารถเข้าเรียนและหรือ     

เข้าสอบในบางรายวิชาหรือทั้งหมดได ้
๓๒.๒.๒ การลาป่วยระหว่างเรียน นักศึกษาต้องยื่นใบลาต่ออาจารย์ผู้สอนรายวิชานั้น ๆ 

ในวันแรกที่กลับเข้ามาเรียน ในกรณีที่ลาป่วยติดต่อกันตั้งแต่ ๕ วันขึ้นไปต้องมีใบรับรองแพทย์โดยยื่นต่ออาจารย์
ผู้สอนรายวิชานั้น 

๓๒.๒.๓ การลาป่วยในช่วงกำหนดการสอบ ให้ถือปฏิบัติตามข้อ ๒๘.๒.๓ (๑) 
 

แต้มระดับคะแนนเฉลี่ยสะสม ความหมาย 
ตั้งแต่  ๓.๕๐  ขึ้นไป ดีเยี่ยม (Excellent) 
ตั้งแต่  ๓.๒๕  แต่ต่ำกว่า  ๓.๕๐ ดีมาก (Very Good) 
ตั้งแต่  ๒.๕๐  แต่ต่ำกว่า  ๓.๒๕ ดี (Good) 
ตั้งแต่  ๒.๒๕  แต่ต่ำกว่า  ๒.๕๐ ค่อนข้างดี (Fairly Good) 
ตั้งแต่  ๒.๐๐  แต่ต่ำกว่า  ๒.๒๕ พอใช้ (Fair) 
ตั้งแต่  ๑.๗๕  แต่ต่ำกว่า  ๒.๐๐ อ่อน (Poor) 
ต่ำกว่า  ๑.๗๕ อ่อนมาก (Very Poor) 

๓๒.๓ การลากิจ.../๒๒ 



๒๒ 
 

๓๒.๓ การลากจิ 
๓๒.๓.๑ นักศึกษาที่จำเป็นต้องลาระหว่างชั่วโมงเรียน ต้องขออนุญาตจากอาจารย์ผู้สอนนั้น 
๓๒.๓.๒ นักศึกษาที่จะต้องลากิจตั้งแต่  ๑  วันขึ้นไป ต้องยื่นใบลาก่อนวันลาพร้อมด้วย

เหตุผลและคำรับรองของผู้ปกครองหรืออาจารย์ที่ปรึกษาอย่างใดอย่างหนึ่ง โดยยื่นต่ออาจารย์ผู้สอนรายวิชานั้น ๆ 
๓๒.๓.๓ การลากิจที่อยู่ในช่วงกำหนดการสอบ ให้ถือปฏิบัติตามข้อ ๒๘.๒.๓ (๒) (๓) 

และข้อ  ๒๘.๒.๔ 
๓๒.๔ การลาพักการศึกษา 

๓๒.๔.๑ การลาพักการศึกษา เป็นการลาพักทั้งภาคการศึกษา  
๓๒.๔.๒ นักศึกษาอาจยื่นคำร้องขอลาพักการศึกษาต่อคณบดีที่นักศึกษาสังกัดได้ในกรณี

ต่อไปนี ้
(๑) ได้รับการเกณฑ์หรือระดมเข้ารับราชการทหาร 
(๒) ได้รับทุนแลกเปลี่ยนนักศึกษาระหว่างประเทศหรือทุนอื่นใด ซึ่งมหาวิทยาลัย

เห็นสมควรให้การสนับสนุน 
(๓) ป่วยจนต้องรักษาตัวตามคำสั่งแพทย์เป็นเวลานานเกินกว่าร้อยละ  ๒๐  

ของเวลาเรียนทั้งหมดในภาคการศึกษานั้น ๆ โดยมีใบรับรองแพทย์จากสถานพยาบาลของทางราชการหรือ
สถานพยาบาลของเอกชนตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล ซึ่งเป็นของเอกชนและที่กระทรวงสาธารณสุขกำหนด 

(๔) มีความจำเป็นอื ่นที่ไม่ได้กำหนดไว้  ให้อยู ่ในดุลยพินิจของคณบดีเป็น         
ผู้พิจารณา  ทั้งนี้ นักศึกษาต้องได้ศึกษาในมหาวิทยาลัยมาแล้วไม่น้อยกว่า  ๑  ภาคการศึกษาปกต ิ

(๕) นักศึกษาถูกสั่งพักการศึกษา 
๓๒.๔.๓ นักศึกษาจะลาพักการศึกษาเกินกว่า  ๒  ภาคการศึกษาปกติติดต่อกันหรือ    

ลาพักการศึกษาในภาคการศึกษาแรกที่ได้ขึ้นทะเบียนเป็นนักศึกษามิได้  เว้นแต่จะได้รับอนุมัติจากอธิการบดีหรือ
รองอธิการบดีประจำวิทยาเขต แล้วแต่กรณี เป็นกรณีพิเศษ 

๓๒.๔.๔ นักศึกษาที่ได้รับอนุมัติให้ลาพักการศึกษาแล้ว เมื่อกลับเข้าศึกษาต้องยื่นคำร้อง
ขอกลับเข้าศึกษาก่อนวันลงทะเบียนเรียนในภาคการศึกษาปกตินั้นไม่น้อยกว่า  ๒  สัปดาห์ เพ่ือขออนุมัติต่อคณบด ี

๓๒.๔.๕ การลาพักการศึกษาในระหว่างภาคการศึกษา  โดยที่นักศึกษาได้ลงทะเบียน
เรียนสมบูรณ์แล้ว  มีเงื่อนไขดังต่อไปนี้ 

(๑) นักศึกษาขอลาพักการศึกษาในระหว่าง  ๑๐  สัปดาห์แรกนับแต่วันเปิด
ภาคการศึกษาปกติ หรือภายใน  ๓  สัปดาห์แรกของภาคการศึกษาฤดูร้อน รายวิชาที่ลงทะเบียนเรียนทั้งหมดจะไม่
บันทึกลงในใบแสดงผลการศึกษา โดยต้องชำระค่าบำรุงการศึกษา ค่าลงทะเบียนรายวิชา ค่าธรรมเนียมการศึกษา
ให้เป็นไปตามประกาศมหาวิทยาลัย  

(๒) นักศึกษาขอลาพักการศึกษาเมื่อพ้นกำหนด  ๑๐  สัปดาห์แรกแต่ยังไม่เกิน  
๑๒  สัปดาห์ของภาคการศึกษาปกติ หรือหลังจาก ๓ สัปดาห์แรกแต่ไม่เกิน ๕ สัปดาห์ของภาคการศึกษาฤดูร้อน 
ให้บันทึกตัวอักษร  W  ทุกรายวิชาที่ได้ลงทะเบียนเรียนในภาคการศึกษานั้นลงในใบแสดงผลการศึกษา  ทั้งนี้ 
นักศึกษาไม่ต้องชำระค่ารักษาสถานภาพนักศึกษา 

(๓) นักศึกษาขอลาพักการศึกษาเมื่อพ้นกำหนด  ๑๒  สัปดาห์แรกนับแต่วัน
เปิดภาคการศึกษาปกติ หรือพ้นกำหนด  ๕  สัปดาห์นับจากวันเปิดภาคการศึกษาฤดูร้อน ให้บันทึกระดับคะแนน
ตัวอักษร  F  หรือ  U  ทุกรายวิชาที่ได้ลงทะเบียนเรียนในภาคการศึกษานั้นลงในใบแสดงผลการศึกษา เว้นแต่
นักศึกษาได้รับอนุมัติให้ลาพักการศึกษาแล้ว ให้บันทึกตัวอักษร  W  ทุกรายวิชาที ่ได้ลงทะเบียนเรียนใน           
ภาคการศึกษานั้นลงในใบแสดงผลการศึกษา ทั้งนี้ นักศึกษาไม่ต้องชำระค่ารักษาสถานภาพนักศึกษา 

๓๒.๔.๖ กรณี.../๒๓ 



๒๓ 
 

๓๒.๔.๖ กรณีที่มหาวิทยาลัยมีคำสั่งให้นักศึกษาพักการศึกษา เนื่องจากถูกลงโทษด้วย
กรณีใด ๆ  ตามข้อบังคับหรือระเบียบหรือประกาศของมหาวิทยาลัยว่าด้วยการนั้น  ภายหลังการลงทะเบียนเรียน
ในภาคการศึกษาใด ให้บันทึกตัวอักษร  W  ทุกรายวิชาที่ได้ลงทะเบียนเรียนในภาคการศึกษานั้นลงในใบแสดงผล
การศึกษา มหาวิทยาลัยจะไม่คืนค่าบำรุงการศึกษา ค่าลงทะเบียนรายวิชา ค่าธรรมเนียมการศึกษา และ
ค่าธรรมเนียมอื่น ๆ ที่ได้ชำระไปแล้ว ทั้งนี้ นักศึกษาไม่ต้องชำระค่ารักษาสถานภาพนักศึกษา 

๓๒.๔.๗ กรณีที่มหาวิทยาลัยมีคำสั่งให้นักศึกษาพักการศึกษา  เนื่องจากการถูกลงโทษ
ด้วยกรณีใด ๆ ตามข้อบังคับหรือระเบียบหรือประกาศของมหาวิทยาลัยว่าด้วยการนั้น  ก่อนการลงทะเบียนเรียน
ในภาคการศึกษาใด  นักศึกษาต้องชำระค่ารักษาสถานภาพนักศึกษาตามประกาศของมหาวิทยาลัยทุกภาค
การศึกษา  มิฉะนั้นจะถูกถอนช่ือออกจากทะเบียนนักศึกษา 

๓๒.๔.๘ การลาพักการศึกษาไม่ว่าด้วยเหตุใด ๆ  หรือการกลับเข้าศึกษาใหม่หรือการ   
ถูกให้พักการศึกษาแล้วแต่กรณี ไม่เป็นเหตุให้สถานภาพนักศึกษาขยายเวลาออกไปเกินกว่าระยะเวลาการศึกษาที่
กำหนดไว้ในข้อ  ๑๔.๙  ยกเว้นกรณีการลาพักการศึกษาตามข้อ  ๓๒.๔.๒ (๑)  ให้ดำเนินการขอลาพักการศึกษา
ตามระยะเวลาการเกณฑ์หรือระดมเข้ารับราชการทหารนั้น  

๓๒.๔.๙ นักศึกษาที่ยังไม่บรรลุนิติภาวะ หากประสงค์จะขอลาพักการศึกษาต้องได้รับ
ความยินยอมจากผู้ปกครองก่อน 

๓๒.๔.๑๐ นักศึกษาที่ครบกำหนดระยะเวลาการลาพักการศึกษา สามารถกลับเข้ามา
ศึกษาต่อในหลักสูตรปัจจุบัน โดยให้ชำระค่าธรรมเนียมการลาพักการศึกษาตามประกาศมหาวิทยาลัย และ        
จะสามารถโอนผลการเรียนและหรือเทียบโอนผลการศึกษาได้ตามข้อ  ๓๘   

๓๒.๕ การลาออก 
นักศึกษาที่ประสงค์จะลาออกต้องยื่นใบลาออกตามขั้นตอนของมหาวิทยาลัยผ่านอาจารย์ที่

ปรึกษา ผ่านความเห็นจากคณบดีและนำเสนออธิการบดีหรือรองอธิการบดีประจำวิทยาเขต  แล้วแต่กรณี         
เพื่อพิจารณาอนุมัติ   ผู้ที่จะได้รับการอนุมัติให้ลาออกได้จะต้องไม่มีหนี้สินกับมหาวิทยาลัย ทั้งนี้ นักศึกษาที่ยังไม่
บรรลุนิติภาวะต้องได้รับความยินยอมจากผู้ปกครองก่อน 

กรณีนักศึกษาเป็นผู้ที่ได้รับอนุญาตให้ศึกษาต่อจากหน่วยงานต้นสังกัด การลาออกต้องมีหนังสือ
ยินยอมจากหัวหน้าหน่วยงานต้นสังกัด 

 

หมวด  ๖ 
การพ้นสถานภาพ การรักษาสถานภาพและการคืนสถานภาพนักศึกษา 

 

ข้อ  ๓๓  การพ้นสถานภาพนักศึกษา มีในกรณีต่อไปนี ้
๓๓.๑ เสียชีวิต 
ในกรณีที่นักศึกษาเสียชีวิต ให้คณะที่นักศึกษาสังกัดแจ้งส่วนงานที่เกี่ยวข้องทราบโดยเร็ว 
๓๓.๒ ลาออก 
๓๓.๓ ตกออก  นักศึกษาจะถูกพิจารณาให้พ้นสถานภาพนักศึกษากรณตีกออกดังนี้ 

๓๓.๓.๑ แต้มระดับคะแนนเฉลี่ยสะสมต่ำกว่า  ๑.๕๐  เมื่อได้ลงทะเบียนเรียนมาแล้ว
และมีหน่วยกิตสะสมตั้งแต่  ๓๐ - ๕๙  หน่วยกิต  

๓๓.๓.๒ แต้มระดับคะแนนเฉลี่ยสะสมต่ำกว่า  ๑.๗๕  เมื่อได้ลงทะเบียนเรียนมาแล้ว
และมีหน่วยกิตสะสมตั้งแต่  ๖๐  หน่วยกิตขึ้นไป  

การพิจารณาการตกออกให้พิจารณาผลการเรียนของนักศึกษาเมื่อสิ้นสุดภาคการศึกษานั้น ๆ 
และให้คิดเฉพาะรายวิชาที่มีแต้มระดับคะแนนโดยไม่คำนึงถึงรายวิชาที่ได้รับตัวอักษร  I 

๓๓.๔ ขาดคุณสมบัติของผู้มีสิทธิเข้าศึกษาต่อของมหาวิทยาลัยตามข้อ  ๗ 
๓๓.๕ ถูกถอนชื่อ.../๒๔ 



๒๔ 
 

๓๓.๕ ถูกถอนช่ือออกจากทะเบียนนักศึกษาตามข้อ  ๑๘.๒ 
๓๓.๖ ศึกษาในมหาวิทยาลัยเกินจำนวนระยะเวลาการศึกษาที่กำหนดตามข้อ  ๑๔.๙ 
๓๓.๗ ต้องโทษคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุก เว้นแต่เป็นโทษสำหรับความผิดที่ได้กระทำโดย

ประมาทหรือความผิดลหุโทษ  
๓๓.๘ โอนเป็นนักศึกษาของสถาบันการศึกษาอื่น 
๓๓.๙ ถูกสั่งให้พ้นสถานภาพนักศึกษาตามระเบียบหรือข้อบังคับของมหาวิทยาลัย 
๓๓.๑๐ ไม่ชำระค่าธรรมเนียมการศึกษา และค่าบำรุงการศึกษาภายใต้การตกลงร่วมผลิตกับ

หน่วยงานภายนอก (ถ้ามี) รวมถึงค่าปรับทั้งหมด และไม่ลาพักการศึกษาภายในระยะเวลาที่กำหนด 
๓๓.๑๑ สำเร็จตามหลักสูตรและได้รับอนุมัติประกาศนียบัตรวิชาชีพจากสภามหาวิทยาลัย โดยให้

ถือว่าวันที่สภามหาวิทยาลัยอนุมัติประกาศนียบัตรวิชาชีพเป็นวันพ้นสถานภาพนักศึกษา  
๓๓.๑๒ เหตุอ่ืนตามที่มหาวิทยาลัยกำหนด 
ในทุกสิ้นภาคการศึกษา ให้ สวท. ประกาศรายช่ือผู้ที่พ้นสถานภาพนักศึกษา และถอนรายช่ือออก

จากทะเบียนนักศึกษา โดยต้องได้รับความเห็นชอบจากคณบดีก่อนดำเนินการดังกล่าว ทั้งนี้ วันพ้นสถานภาพ
นักศึกษาให้เป็นไปตามประกาศมหาวิทยาลัย 

ข้อ  ๓๔  การรักษาสถานภาพนักศึกษา กระทำได้ในกรณีต่อไปน้ี 
๓๔.๑ นักศึกษาที่ลงทะเบียนเรียนครบหน่วยกิตตามโครงสร้างหลักสูตรและสอบผ่านรายวิชาแล้ว 

แต่ไม่ยื่นคำร้องขอสำเร็จการศึกษาหรือมหาวิทยาลัยให้ละเว้นการขอสำเร็จการศึกษาในภาคการศึกษานั้นด้วย
สาเหตุได้รับโทษทางวินัยหรือกรณีอื ่น ๆ ให้ดำเนินการลงทะเบียนรักษาสถานภาพนักศึกษาจน กว่าจะขอ      
สำเร็จการศึกษา 

๓๔.๒ นักศึกษาที่ไปฝึกงานต่างประเทศหรือนักศึกษาแลกเปลี่ยนที่ไม่เป็นส่วนหนึ่งของการศึกษา
จะต้องลงทะเบียนรักษาสถานภาพนักศึกษา 

๓๔.๓ นักศึกษาต้องลงทะเบียนรักษาสถานภาพนักศึกษา ภายใน ๑๐ สัปดาห์แรกนับแต่วันเปิด
ภาคการศึกษาปกติ หรือภายใน ๓ สัปดาห์แรกของภาคการศึกษาฤดูร้อนหากพ้นกำหนดระยะเวลาดังกล่าวจะต้อง
ได้รับความเห็นชอบจากคณบดี ทั้งนี้ ต้องดำเนินการให้แล้วเสร็จก่อนวันสอบปลายภาคการศึกษานั้น ๆ 

๓๔.๔ นักศึกษาที่รักษาสถานภาพนักศึกษา จะต้องชำระค่าธรรมเนียมเพื่อรักษาสถานภาพ
นักศึกษาทุกภาคการศึกษาปกติ กรณีไม่ชำระค่าธรรมเนียมการรักษาสถานภาพนักศึกษา หรือกรณีนักศึกษา      
ไม่กลับเข้ามาศึกษาต่อและไม่ยื ่นคำร้องขอรักษาสถานภาพนักศึกษาเพิ่มเติม โดยขาดการติดต่อรวมเกิน  ๓         
ปีการศึกษามหาวิทยาลัยจะเปลี ่ยนสถานะของนักศึกษาเป็นบุคคลทั ่วไปและจะเก็บหน่วยกิตสะสมและ          
หน่วยกิตสอบได้ไว้ในระบบคลังหน่วยกิตของมหาวิทยาลัย  

มหาวิทยาลัยจะอนุโลมให้บุคคลทั่วไปสามารถขอกลับเข้าศึกษาต่อในหลักสูตรปัจจุบันได้ โดย
ชำระค่าธรรมเนียมการรักษาสถานภาพนักศึกษาที่คงค้าง เพื่อขอเปลี่ยนสถานะมาเป็นนักศึกษา แล้วจึงจะโอนผล
การเรียนและหรือเทียบโอนผลการศึกษาที่เก็บหน่วยกิตสะสมและหน่วยกิตสอบได้ไว้ในระบบคลังหน่วยกิตของ
มหาวิทยาลัย เพื่อใช้ศึกษาต่อได้ตามปกติ  

๓๔.๕ ในกรณีที ่น ักศึกษาได้ร ับอนุม ัต ิให ้ร ักษาสถานภาพนักศ ึกษาให้น ับระยะเวลาที่             
รักษาสถานภาพนักศึกษารวมอยู่ในระยะเวลาการศึกษาด้วย 

ข้อ  ๓๕  การคืนสถานภาพนักศึกษา 
๓๕.๑ นักศึกษาที่พ้นสถานภาพนักศึกษาอันเนื่องจากสาเหตุต่อไปนี ้ อาจขอคืนสถานภาพ

นักศึกษาได้ 
๓๕.๑.๑ พ้นสถานภาพนักศึกษาตามข้อ  ๓๓.๒  ข้อ  ๓๓.๕  ข้อ  ๓๓.๗  ข้อ  ๓๓.๑๐ 

และข้อ  ๓๓.๑๒  หรือ 
๒๕.๑.๒ พ้นสถานภาพ.../๒๕ 



๒๕ 
 

๓๕.๑.๒ พ้นสถานภาพนักศึกษาเนื่องจากได้รับการประเมินให้ได้ตัวอักษร   I  และ      
ถูกประเมินให้ตกออกตามข้อ  ๓๓.๓  โดยยังไม่ได้แก้ตัวอักษร  I 

๓๕.๒ ให้อธิการบดีหรือรองอธิการบดีประจำวิทยาเขต แล้วแต่กรณี เป็นผู ้อนุมัติการคืน
สถานภาพนักศึกษา โดยผ่านความเห็นชอบจากคณบดีที่นักศึกษาสังกัด ซึ่งให้ถือเอาระยะเวลาที่ถูกถอนชื่อออก
จากทะเบียนนักศึกษาเป็นการลาพักการศึกษา โดยให้นักศึกษาลาพักการศึกษาย้อนหลังและชำระค่าธรรมเนียม
ต่าง ๆ รวมถึงค่าปรับทั้งหมดให้ครบถ้วน ทั้งนี้ ต้องไม่เกิน  ๑  ปี นับจากวันที่พ้นสถานภาพนักศึกษา 

 
หมวด  ๗ 

การรับโอน การย้ายหลักสูตร การเทียบโอนหน่วยกิตและผลการศึกษา 
 

ข้อ  ๓๖ การรบัโอนนักศึกษาจากสถาบันการศึกษาอื่น 
มหาวิทยาลัยอาจพิจารณารับโอนนักศึกษาจากสถาบันการศึกษาอื่น ที่มีการจัดการศึกษาเทียบเท่ากับ

ระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพของมหาวิทยาลัย และกำลังศึกษาในหลักสูตรที่มีมาตรฐานเทียบเคียงกับหลักสูตร
ของมหาวิทยาลัย จะกระทำได้ก็ต่อเมื่ออาจารย์ผู้รับผิดชอบหลักสูตรให้ความเห็นชอบและเสนอผ่านคณบดีคณะที่
รับโอน แล้วเสนออธิการบดีหรือรองอธิการบดีประจำวิทยาเขต แล้วแต่กรณี เพื่ออนุมัติตามหลักเกณฑ์ดังนี ้

๓๖.๑ นักศึกษาจากสถาบันการศึกษาอื่นที่จะขอโอนต้องมีคุณสมบัติและผลการเรียนอยู่ใน
มาตรฐานของมหาวิทยาลัย การรับโอนจะกระทำได้ต่อเมื่อมีที่สำหรับเข้าศึกษาว่างพอในหลักสูตรที่ขอเข้าศึกษา 
และให้คณะที่จะรับเข้าศึกษาเป็นผู้พิจารณารับโอน ทั้งนี้  คณะอาจกำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการรับโอนเพิ่มเติม  
อีกได้ 

๓๖.๒ นักศึกษาที่ประสงค์จะโอนมาศึกษา ต้องยื่นคำร้องต่อมหาวิทยาลัยเป็นเวลาไม่น้อยกว่า 
๖๐  วันก่อนวันเปิดภาคการศึกษาที่ประสงค์จะเข้าศึกษานั้น พร้อมกับแนบเอกสารตามที่มหาวิทยาลัยกำหนด 

๓๖.๓ นักศึกษาที่จะได้รับการพิจารณารับโอนต้องมีคุณสมบัติครบตามที่กำหนดไว้ในข้อ  ๗ 
๓๖.๔ ไม่เป็นผู้ที ่พ้นสถานภาพนักศึกษาจากสถาบันการศึกษาเดิม และต้องได้ศึกษาอยู ่ใน

สถาบันการศึกษานั้นมาแล้วไม่น้อยกว่า   ๑  ภาคการศึกษาปกติ ทั้งนี้ ไม่นับภาคการศึกษาที่ลาพักการศึกษา 
๓๖.๕ การเทียบโอนให้เป็นไปตามข้อ  ๓๘  และจะต้องยื่นคำร้องขอเทียบโอนต่อมหาวิทยาลัย

ภายใน  ๖  สัปดาห์นับจากวันเปิดภาคการศึกษาแรกที่เข้าศึกษา เว้นแต่ได้รับอนุมัติจากคณบดี ทั้งนี้ ต้องไม่เกิน  
๒  ภาคการศึกษาปกต ิ

๓๖.๖ การคำนวณแต้มระดับคะแนนเฉลี่ยสะสมสำหรับนักศึกษาที่ได้รับอนุมัติให้รับโอน ให้
คำนวณแต้มระดับคะแนนเฉลี่ยสะสมจากรายวิชาทั้งหมดที่รับโอนมาจากสถาบันการศึกษาอื่น รวมกับรายวิชาที่
ลงทะเบียนเรียนในหลักสูตรของมหาวิทยาลัยที่ย้ายเข้าศึกษาด้วย 

๓๖.๗ ระยะเวลาการศึกษาให้เป็นไปตามข้อ  ๑๔.๙  โดยเริ่มนับเวลาตั้งแต่ภาคการศึกษาแรกที่มี
สิทธิลงทะเบียนเรียนในมหาวิทยาลัย และต้องมีระยะเวลาศึกษาในมหาวิทยาลัยไม่น้อยกว่า  ๑  ปีการศึกษา 

๓๖.๘ การรับโอนนักศึกษาจากสถาบันการศึกษาต่างประเทศ ให้จัดทำเป็นประกาศของ
มหาวิทยาลัย 

ข้อ  ๓๗  การย้ายหลักสูตรภายในมหาวิทยาลัย 
๓๗.๑ การย้ายหลักสูตรไปต่างคณะ 

๓๗.๑.๑ การย้ายหลักสูตรไปต่างคณะ จะกระทำได้ต่อเมื่อได้รับความเห็นชอบจาก
คณบดีต้นสังกัดของนักศึกษาและคณบดีคณะที่รับโอนย้าย โดยคำแนะนำของหัวหน้าสาขา ประธานหลักสูตรที่
นักศึกษาประสงค์จะขอย้ายเข้าศึกษา  

๓๗.๑.๒ นักศกึษาที่มีสิทธิขอย้ายหลักสูตรไปต่างคณะ จะต้องมีคุณสมบัติดังต่อไปนี้ 
 

(๑) เป็นนักศึกษา.../๒๖ 



๒๖ 
 

(๑) เป็นนักศึกษาที่ยังมีสิทธิศกึษาในคณะทีน่ักศึกษาสังกัด  
(๒) มีคุณสมบัติเป็นไปตามเกณฑ์ที่คณะและหลักสูตรที่นักศึกษาจะขอย้าย      

เข้าศึกษากำหนด 
(๓) ศึกษาอยู่ในคณะที่นักศึกษาสังกัดไม่น้อยกว่า   ๒  ภาคการศึกษาปกติ      

ไม่นับภาคการศึกษาที่ลาพักการศึกษา 
๓๗.๑.๓ นักศึกษาที่ประสงค์ขอย้ายหลักสูตรไปต่างคณะ จะต้องยื่นคำร้องและเอกสาร

ต่าง ๆ ตามที่มหาวิทยาลัยกำหนด เสนอผ่านคณะที่นักศึกษาสังกัด และส่งผลการพิจารณามายัง สวท. สำหรับ
นักศึกษากลุ่มเรียนปกติให้ยื่นคำร้องไม่น้อยกว่า  ๓๐  วันก่อนวันสิ้นภาคการศึกษา สำหรับนักศึกษากลุ่มเรียน
สะสมหน่วยกิตให้ยื่นคำร้องไม่น้อยกว่า  ๓๐  วันก่อนวันสิ้นปีการศึกษา ทั้งนี้ คณะอาจกำหนดหลักเกณฑ์และ
วิธีการย้ายหลักสูตรไปต่างคณะโดยออกเป็นประกาศของคณะเพิ่มเติมได้ 

๓๗.๑.๔ การเทียบโอนให้เป็นไปตามข้อ  ๓๘   ทั้งนี้ รายวิชาที่จะเทียบโอนผลการศกึษา
หรือโอนผลการเรียน ให้อยู่ในดุลยพินิจของอาจารย์ผู้รับผิดชอบหลักสูตรที่จะรับเข้าศึกษา 

๓๗.๑.๕ นักศึกษาที่ได้รับอนุมัติให้ย้าย มีสิทธิเรียนในหลักสูตรที่ย้ายเข้าศึกษาไม่เกิน
ระยะเวลาการศึกษาตามข้อ ๑๔.๙ โดยนับจากวันที่เข้าศึกษาในมหาวิทยาลัย 

๓๗.๑.๖ การคำนวณแต้มระดับคะแนนเฉลี่ยสะสมสำหรับนักศึกษาที่ได้รับอนุมัติให้ย้าย
หลักสูตรไปต่างคณะ ให้คำนวณแต้มระดับคะแนนเฉลี่ยสะสมจากรายวิชาทั้งหมดที่รับโอนผลการเรียนมาจาก
หลักสูตรเดิม รวมกับรายวิชาที่เรียนในหลักสูตรที่ย้ายเข้าศึกษาด้วย 

๓๗.๑.๗ การย้ายหลักสูตรไปต่างคณะจะสมบูรณ์ได้ก็ต่อเมื่อนักศึกษาได้รับการเปลี่ยน
รหัสประจำตัวนักศึกษาใหม่เรียบร้อยแล้ว 

๓๗.๒  การย้ายหลักสูตร หรือเปลี่ยนวิชาเอกภายในคณะ มีหลักเกณฑ์ดังนี้ 
๓๗.๒.๑ การย้ายหลักสูตรภายในคณะ หรือเปลี่ยนวิชาเอก จะกระทำได้ต่อเมื่อได้รับ

ความเห็นชอบจากประธานหลักสูตรต้นสังกัดและประธานหลักสูตรที่รับโอนย้าย และได้รับอนุมัติจากคณบด ี
๓๗.๒.๒ นักศึกษาที่มีสิทธิขอย้ายหลักสูตร และหรือเปลี่ยนวิชาเอกภายในคณะ 

(๑) มีสถานภาพเป็นนักศึกษาในสังกัดคณะ 
(๒) นักศึกษาสามารถย้ายหลักสูตร และหรือเปลี่ยนวิชาเอกได้เพียงหนึ่งครั้งโดย

ต้องลงทะเบียนเรียนมาแล้วไม่น้อยกว่า  ๒  ภาคการศึกษาปกติ  
๓๗.๒.๓ นักศึกษาที่ได้รับอนุมัติให้ย้ายหลักสูตร หรือเปลี่ยนวิชาเอก มีสิทธิได้รับการโอน

ผลการเรียนทั้งหมดไปยังหลักสูตร หรือวิชาเอกใหม่ได้ โดยให้จัดทำเป็นประกาศเฉพาะของแต่ละหลักสูตร ผ่าน
ความเห็นชอบของคณบด ี

๓๗.๒.๔ การนับระยะเวลาการศึกษา ให้นับตั้งแต่เข้าศึกษาในหลักสูตร หรือวิชาเอกเดิม 
๓๗.๒.๕ การคำนวณแต้มระดับคะแนนเฉลี่ยสะสม ให้คำนวณแต้มระดับคะแนนเฉลี่ย

สะสมจากรายวิชาทั้งหมดที่รับการโอนผลการเรียนมาจากหลักสูตรเดิม รวมกับรายวิชาที่เรียนในหลักสูตรที่ย้าย   
เข้าศึกษาด้วย 

ข้อ  ๓๘  มหาวิทยาลัยกำหนดให้มีการเทียบโอนหน่วยกิตและผลการศึกษาจากการศึกษาในระบบ 
การศึกษานอกระบบ และการศึกษาตามอัธยาศัย  

๓๘.๑ การโอนผลการเรียน เป็นการยกเว้นไม่ต้องเรียนรายวิชาตามโครงสร้างหลักสูตร โดยการ
โอนรายวิชา หน่วยกิตและแต้มระดับคะแนน หรือการขอเทียบรายวิชา (ถ้ามี) สามารถนำมาโอนผลการเรียนได้   
มีดังน้ี 

๓๘.๑.๑ ผลการเรียนจากการขอย้ายหลักสูตรภายในมหาวิทยาลัย ตามข้อ  ๓๗ 

๓๘.๑.๒ ผลการ.../๒๗ 



๒๗ 
 

๓๘.๑.๒ ผลการเรียนของรายวิชาที่เคยศึกษาในมหาวิทยาลัยมาแล้ว สำหรับนักศึกษา  
ผู ้ที ่พ้นสถานภาพการเป็นนักศึกษาของมหาวิทยาลัย แล้วสอบกลับเข้ามาเป็นนักศึกษาใหม่ได้ภายใน   ๖          
ภาคการศึกษา ให้โอนผลการเรียนได้เฉพาะรายวิชาที่ได้ระดับคะแนนตัวอักษรไม่ต่ำกว่า  C  หรือ  ๒.๐๐  ขึ้นไป
หรือเทียบเท่า 

๓๘.๑.๓ ผลการทดสอบที ่มหาวิทยาลัยหรือคณะจัดสอบพิเศษอื ่น ๆ ซึ ่งมีการให้      
หน่วยกิตและแต้มระดับคะแนนตามข้อ  ๒๘.๓ 

๓๘.๑.๔ ผลการเรียนจากสถาบันการศึกษาอื่นในประเทศหรือต่างประเทศตามโครงการ
ความร่วมมือในการผลิตบัณฑิตร่วมกัน หรือตามโครงการแลกเปลี่ยนทางวิชาการ หรือนักศึกษาไปศึกษาด้วย
ตนเองโดยได้รับอนุมัติจากคณบดีก่อนไปลงทะเบียนเรียน 

๓๘.๑.๕ ผลการเรียนจากหลักสูตรฝึกอบรมที่จัดโดยมหาวิทยาลัย ซึ ่งสามารถคิด   
หน่วยกิตได้ตามข้อ  ๑๔.๘  และมีการให้ระดับคะแนนตัวอักษร 

๓๘.๑.๖ ผลการเรียนจากการศึกษาหลักสูตรประเภทเรียนล่วงหน้าของมหาวิทยาลัย 
(๑) ให้โอนผลการเรียนทุกรายวิชาตามที ่ได้เทียบรายวิชาไว้ในหลักสูตร

สาขาวิชาเดียวกัน  
(๒) กรณีขอโอนผลการเรียนจากการศึกษาหลักสูตรประเภทเรียนล่วงหน้าที่มี

สะสมหน่วยกิตและผลการเรียนไว้ในหลักสูตรสาขาวิชาใดสาขาวิชาหนึ่งแล้ว แต่ต้องการโอนผลการเรียนไปต่าง
หลักสูตรสาขาวิชาให้ดำเนินการขอเทียบรายวิชา และจะโอนผลการเรียนได้เฉพาะรายวิชาที่ผ่านการประเมินเทียบ
รายวิชา โดยอาจารย์ผู้รับผิดชอบหลักสูตรหรือคณะกรรมการอื่น ๆ ที่รับผิดชอบรายวิชาและได้รับความเห็นชอบ
จากคณบดี  

๓๘.๑.๗ กรณีการเทียบรายวิชาเพื่อโอนหน่วยกิตและแต้มระดับคะแนน ให้เทียบเนื้อหา
สาระสำคัญ ผลลัพธ์การเรียนรู้ จำนวนหน่วยกิต ชั่วโมงเรียน ครอบคลุมรายวิชาเรียนที่ต้องการเทียบไม่น้อยกว่า
สามในสี่ และรายวิชาที่นำมาขอเทียบจะต้องได้ระดับคะแนนตัวอักษรไม่ต่ำกว่า  C  หรือ  ๒.๐๐  หรือเทียบเท่า  

๓๘.๑.๘ การโอนผลการเรียน ต้องได้รับการอนุมัติจากคณบดีจากนั้นให้คณะแจ้งผลการ
พิจารณาต่อ สวท. เพ่ือดำเนินการต่อไป 

๓๘.๑.๙ ให้บันทึกหน่วยกิตและผลการเรียนของรายวิชาที ่ได ้ร ับการอนุม ัต ิให้             
โอนผลการเรียนตามระดับคะแนนตัวอักษรและแต้มระดับคะแนนที่เคยได้ โดยให้นำแต้มระดับคะแนนมาคำนวณ
แต้มระดับคะแนนเฉลี่ยสะสมด้วย 

๓๘.๒ การเทียบโอนผลการศึกษา เป็นการขอเทียบรายวิชาและโอนหน่วยกิต แล้วแต่กรณี
สามารถนำมา เทียบโอนได้ มีดังนี ้

๓๘.๒.๑ การเทียบโอนผลการศึกษาจากการศึกษาในระบบจากมหาวิทยาลัยหรือ
สถาบันการศึกษาอื่น 

๓๘.๒.๒ การเทียบโอนผลการศึกษาจากการศึกษานอกระบบและการศึกษาตามอัธยาศัย  
๓๘.๓ หลักเกณฑ์การเทียบโอนผลการศึกษาจากการศึกษาในระบบจากมหาวิทยาลัยหรือ

สถาบันการศึกษาอื่น 
๓๘.๓.๑ เป็นรายวิชาหรือกลุ่มรายวิชาในหลักสูตรระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง

หรือเทียบเท่า ที่สภามหาวิทยาลัยหรือหน่วยงานของรัฐที่มีอำนาจตามกฎหมายรับรอง แล้วแต่กรณี 
๓๘.๓.๒ รายวิชาหรือกลุ่มรายวิชาที่จะนำมาขอเทียบโอนต้องมีสาระสำคัญครอบคลุม

ของรายวิชาหรือกลุ่มรายวิชาที่ขอเทียบโอน 
๓๘.๓.๓ ผลการเรียนในรายวิชาหรือกลุ่มรายวิชาที่จะนำมาขอเทียบโอนต้องมีระดับ

คะแนนตัวอักษรไม่ต่ำกว่า  C  หรือ  ๒.๐๐  ขึ้นไป หรือได้ระดับคะแนนตัวอักษร  S 
๓๘.๓.๔ ให้พิจารณา.../๒๘ 



๒๘ 
 

๓๘.๓.๔ ให้พิจารณาผลลัพธ์การเรียนรู้ สาระสำคัญ จำนวนหน่วยกิตและชั่วโมงเรียน 
และผลการวัดและประเมินผลของผู้ขอเทียบโอน 

๓๘.๓.๕ รายวิชาหรือกลุ่มรายวิชาที่เทียบโอนจากสถาบันการศึกษาอื่นไม่สามารถนำมา
คำนวณแต้มระดับคะแนนเฉลี่ยสะสมได้ ยกเว้นการรับโอนนักศึกษาตามข้อ  ๓๖   

๓๘.๔ หลักเกณฑ์การเทียบโอนผลการศึกษาจากการศึกษานอกระบบและการศึกษาตามอัธยาศัย  
๓๘.๔.๑ ผู ้ขอเทียบโอนต้องมีผลลัพธ์การเรียนรู ้ที ่สอดคล้องกับผลลัพธ์การเรียนรู้          

ที่พึงประสงค์ของรายวิชาหรือกลุ่มรายวิชาที่จะขอเทียบโอน 
๓๘.๔.๒ ผลลัพธ์การเรียนรู้ที่ขอเทียบโอนไม่จำกัดระยะเวลาที่ใช้ในการเรียนรู้ และสั่งสม

ประสบการณ์ในผลลัพธ์การเรียนรู้เรื่องนั้น แต่ต้องทันต่อความก้าวหน้าทางวิชาการของสาขาวิชาที่จะขอเทียบโอน 
๓๘.๔.๓ การเทียบโอนผลการศึกษาจากการศึกษานอกระบบ ให้พิจารณาผลลัพธ์การ

เรียนรู้ สาระสำคัญ จำนวนชั่วโมงเรียน วิธีการวัดและประเมินผล รูปแบบและวิธีการจัดการศึกษา คุณสมบัติของ
ผู้สอน  ผลการวัดและประเมินผลของผู้ขอเทียบโอน เอกสารยืนยันการศึกษาจากหน่วยงานที่จัดการศึกษา ข้อมูล
ประวัติและผลงานของหนว่ยงานที่จัดการศึกษา 

๓๘.๔.๔ การเทียบโอนผลการศึกษาจากการศึกษาตามอัธยาศัย ให้พิจารณาผลลัพธ์การ
เรียนรู้จากบันทึกประสบการณ์ ข้อมูลของแหล่งที่ผู ้ขอเทียบโอนได้รับประสบการณ์นั้น และการเทียบเคียง
ประสบการณ์กับผลลัพธ์การเรียนรู้ของรายวิชาหรือกลุ่มรายวิชา 

๓๘.๔.๕ การบันทึกผลการเทียบโอนผลการศึกษาให้บันทึกตามวิธีการประเมินตามข้อ  
๒๖.๒ วรรคสาม 

๓๘.๔.๖ ผลลัพธ์การเรียนรู้ที่เทียบโอนผลการศึกษาได้ไม่สามารถนำมาคำนวณแต้ม
ระดับคะแนนเฉลี่ยสะสมได้ 

๓๘.๖ การเทียบโอนหน่วยกิตและผลการศึกษาจากการศึกษาในระบบ การศึกษานอกระบบ และ
การศึกษาตามอัธยาศัย ให้สามารถเทียบโอนได้โดยรวมแล้วไม่เกินสามในสี่ของจำนวนหน่วยกิตรวมของหลักสูตรที่
รับเทียบโอน โดยให้คำนึงถึงวัตถุประสงค์ จุดมุ่งหมาย และผลลัพธ์การเรียนรู้ตามที่หลักสูตรกำหนดไว้ 

การเทียบโอนจากการศึกษาในสถาบันหนึ่งไปยังอีกสถาบันหนึ่ง ไม่สามารถเทียบโอนต่างช่วงไป
ยังสถาบันการศึกษาอื่นได้  

๓๘.๗ นักศึกษาที่ได้รับการเทียบโอนหน่วยกิตและผลการศึกษาตามข้อบังคับนี้ต้องใช้เวลาศึกษา
ในมหาวิทยาลัยไม่น้อยกว่า  ๑  ปีการศึกษาขึ้นไป 

๓๘.๘ ในการขอเทียบโอนหน่วยกิตและผลการศึกษา ให้นักศึกษายื่นคำร้องที่คณะต้นสังกัดเพื่อ
ดำเนินการเทียบโอนหน่วยกิตและผลการศึกษา และให้คณะแจ้ง สวท. เพื่อบันทึกผลต่อไป 

๓๘.๙ แนวปฏิบัติที่เกี่ยวกับวิธีการเทียบโอนหน่วยกิตและผลการศึกษา ให้เป็นไปตามระเบียบ
หรือประกาศที่มหาวิทยาลัยกำหนด 

 

หมวด  ๘ 
การสำเร็จการศึกษา และการอนุมัติให้ประกาศนียบัตรวชิาชีพชั้นสูง 

 

ข้อ  ๓๙  การสำเร็จการศึกษา  
๓๙.๑ คุณสมบัติของผู้มีสิทธิขอสำเร็จการศึกษา ดังนี ้

๓๙.๑.๑ เป็นนักศึกษาภาคการศึกษาสุดท้ายที่ลงทะเบียนเรียนครบตามโครงสร้าง
หลักสูตร 

 
 ๓๙.๑.๒ ผ่านการ.../๒๙ 



๒๙ 
 

๓๙.๑.๒ ผ่านการวัดและประเมินผลการศึกษารายวิชาตามโครงสร้างหลักสูตร และ
ปฏิบัติครบถ้วนตามข้อกำหนดของหลักสูตร ทั้งนี้ให้นับรวมรายวิชาที่ได้รับการโอนผลการเรียนและหรือการ     
เทียบโอนผลการศึกษาด้วย 

๓๙.๑.๓ ผ่านเกณฑ์การประเมินมาตรฐานวิชาชีพที่ยึดโยงกับผลลัพธ์การเรียนรู้ตาม
เกณฑ์มาตรฐานคุณวุฒิอาชีวศึกษาระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง หรือผ่านเกณฑ์การประเมินตามมาตรฐาน
อื่นที่สอดคล้องกับมาตรฐานอาชีพขององค์กรรับรองในประเทศหรือสากล หรือผ่านเกณฑ์การประเมินมาตรฐาน
วิชาชีพตามที่มหาวิทยาลัยกำหนด 

๓๙.๑.๔ มีแต้มระดับคะแนนเฉลี่ยสะสมตลอดหลักสูตรไม่ต่ำกว่า  ๒.๐๐  จากระบบ  ๔ 
ระดับคะแนนหรือเทียบเท่า  

๓๙.๑.๕ มีระยะเวลาศึกษาไม่เกินที่กำหนดไว้ในข้อ  ๑๔.๙  ยกเว้นได้รับความเห็นชอบ
จากอธิการบดีหรือรองอธิการบดีประจำวิทยาเขตให้ขยายระยะเวลาการศึกษาได้ไม่เกิน  ๑  ภาคการศึกษาโดย
นักศึกษาต้องลงทะเบียนเรียนหรือรักษาสถานภาพนักศึกษาในภาคการศึกษานั้นด้วย  

๓๙.๑.๖ ไม่อยู่ในระหว่างการรับโทษทางวินัยหรืออยู่ระหว่างการถูกสอบสวนทางวินัย
นักศึกษาอย่างร้ายแรงตามระเบียบของมหาวิทยาลัย 

๓๙.๑.๗ ไม่เป็นผู้ค้างชำระหนี้สินกับมหาวิทยาลัย 
๓๙.๑.๘ มีคุณสมบัติอื่นตามที่หลักสูตร คณะ หรือมหาวิทยาลัยกำหนด 

๓๙.๒ ให้นักศึกษาผู้มีคุณสมบัติตามข้อ  ๓๙.๑.๑  ยื่นคำร้องขอสำเร็จการศึกษาตามแบบที่
มหาวิทยาลัยกำหนดให้เสร็จสิ้นภายใน  ๖๐  วันนับแต่วันเปิดภาคการศึกษาปกติหรือภายใน  ๓๐  วันนับแต่     
วันเปิดภาคการศึกษาฤดูร้อน นักศึกษาที่ไม่ยื่นคำร้องดังกล่าวภายในเวลาที่กำหนดจะไม่ได้รับการพิจารณาเสนอชื่อ
เพื่อขออนุมัติสำเร็จการศึกษาในภาคการศึกษานั้น ๆ  หากพ้นเวลาที่กำหนดให้เสนอขออนุมัติต่ออธิการบดีหรือ
รองอธิการบดีประจำวิทยาเขต แล้วแต่กรณี ทั้งนี้ นักศึกษาที่ยื ่นคำร้องขอสำเร็จการศึกษาไว้แต่ไม่สามารถ     
สำเร็จการศึกษาในภาคการศึกษานั้น ๆ ได้ ให้นักศึกษายื่นคำร้องขอสำเร็จการศึกษาอีกครั้งภายในระยะเวลาที่
กำหนด ซึ่งต้องกระทำทุกภาคการศึกษาที่คาดว่าจะสำเร็จการศึกษา และต้องลงทะเบียนเรียนหรือรักษาสถานภาพ
นักศึกษาในภาคการศึกษานั้นด้วย  

๓๙.๓ เมื่อคณะกรรมการประจำคณะพิจารณาให้ความเห็นชอบผู้สำเร็จการศึกษาแล้ว ให้จัดทำ
บัญชีรายชื ่อผู ้สำเร็จการศึกษาส่ง สวท. เพื ่อกลั ่นกรองคุณสมบัติการสำเร็จการศึกษาก่อนเสนอรายชื่อ         
ผู้สำเร็จการศึกษาต่อสภาวิชาการเพื่อทราบและเสนอขออนุมัติประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูงจากสภามหาวิทยาลัย 

วันสำเร็จการศึกษา ให้ถือเอาวันที่คณะกรรมการประจำคณะประชุมพิจารณาอนุมัติผลการศึกษา
และรับรองการสำเร็จการศึกษา สำหรับวันอนุมัติประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูงให้ถือเอาวันที่สภามหาวิทยาลัย
อนุมัติประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง 

๓๙.๔ ผู้สำเร็จการศึกษาจะได้รับใบแสดงผลการศึกษาฉบับสมบูรณ์ (Transcript) และหนังสือ
รับรองคุณวุฒิก็ต่อเมื่อได้รับอนุมัติสำเร็จการศึกษาจากคณะกรรมการประจำคณะแล้ว 

๓๙.๕ การออกใบแสดงผลการศึกษา (Transcript) ต้องระบุชื่อประกาศนียบัตร ชื่อสาขาวิชา   
ชื่อวิชาเอก (ถ้ามี) และชื่อรายวิชาตามที่ระบุไว้ในเอกสารหลักสูตรที่สภามหาวิทยาลัยอนุมัติและหรือคณะกรรมการ
การอาชีวศึกษารับรอง 

ข้อ  ๔๐  การพิจารณาให้ประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง ให้สภามหาวิทยาลัยพิจารณา ตามหลักเกณฑ์ดังนี้ 
๔๐.๑  สวท. โดยความเห ็นชอบของคณะกรรมการประจำคณะ  เป ็นผ ู ้ เสนอรายชื่อ           

ผู้สำเร็จการศึกษาทีส่มควรได้รับอนุมัติประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูงต่อสภามหาวิทยาลัย โดยผู้ที่ได้รับการเสนอชื่อ
จะต้องมีคุณสมบัติตามข้อ  ๓๙.๑  ครบถ้วนทุกประการ 

๔๐.๒ นักศึกษา.../๓๐ 



๓๐ 
 

๔๐.๒ นักศึกษาซึ่งเป็นผู้มีเกียรติและศักดิ์สมควรพิจารณาเสนอสภามหาวิทยาลัยให้ได้รับอนุมัติ
ประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูงของมหาวิทยาลัย จะต้องเป็นผู้ซึ ่งมีคุณธรรมจริยธรรม เป็นผู้ซึ ่งรักษาชื่อเสียง   
เกียรติคุณและประโยชน์ของมหาวิทยาลัย เป็นผู้ซึ่งสุภาพเรียบร้อย ปฏิบัติตามวินัยนักศึกษา ข้อบังคับและระเบียบ
ของมหาวิทยาลัย 

๔๐.๓ การขอแก้ไขการอนุม ัต ิประกาศนียบัตรว ิชาชีพชั ้นส ูงแก่ผ ู ้สำเร ็จการศึกษาซึ่ง                
สภามหาวิทยาลัยอนุมัติไปแล้ว ให้กระทำได้ภายในระยะเวลาไม่เกิน  ๙๐  วันนับแต่วันที่สภามหาวิทยาลัยอนุมัติ 
ทั้งนี้ ตามคำแนะนำของคณะกรรมการประจำคณะเสนออธิการบดีหรือรองอธิการบดีประจำวิทยาเขต แล้วแต่กรณี  
เพื่อพิจารณาอนุมัติ และแจ้ง สวท. 

๔๐.๔ การออกใบประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง จะระบุชื่อประกาศนียบัตรและชื่อสาขาวิชา 
ตามที่ระบุไว้ในเอกสารหลักสูตรตามทีส่ภามหาวิทยาลัยอนุมัติและหรือคณะกรรมการการอาชีวศึกษารับรอง 

๔๐.๕ นักศึกษาซึ่งขาดคุณสมบัติข้อใดข้อหนึ่งตามข้อ  ๔๐.๒  ได้ชื่อว่าเป็นผู้ซึ่งไม่มีเกียรติและ
ศักดิ์ไม่สมควรได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูงของมหาวิทยาลัยและอาจได้รับการพิจารณา ดังนี้ 

๔๐.๕.๑ ไม่เสนอช่ือให้ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูงของมหาวิทยาลัย หรือ 
๔๐.๕.๒ ชะลอการเสนอชื่อให้ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง มีกำหนด  ๑  ถึง  ๓    

ปีการศึกษา ทั้งนี้ ตามลักษณะความผิดที่ได้กระทำ หรือ 
๔๐.๕.๓ เพิกถอนประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง กรณีที่มหาวิทยาลัยตรวจสอบพบว่า

ผู้สำเร็จการศึกษา ซึ่งสภามหาวิทยาลัยได้อนุมัติไปแล้ว มีคุณสมบัติไม่เป็นไปตามข้อ  ๗  ข้อ  ๓๙.๑  และข้อ 
๔๐.๒  แห่งข้อบังคับนี้  ให้สภามหาวิทยาลัยพิจารณาเพิกถอนประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง โดยให้มีผลตั้งแต่วันที่
สภามหาวิทยาลัยได้อนุมัติประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูงให้กับบุคคลนั้น 

ข้อ  ๔๑  นักศึกษาผู้ใดที่ไม่ได้รับการเสนอชื่อให้ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง ถ้าเห็นว่าตนไม่ได้รับ
ความเป็นธรรม ให้มีสิทธิอุทธรณ์ได้ โดยทำเป็นหนังสือลงลายมือชื่อของผู้อุทธรณ์เพื ่อเสนออธิการบดีหรือ         
รองอธิการบดีประจำวิทยาเขต แล้วแต่กรณี พร้อมทั้งทำสำเนารับรองถูกต้องยื่นต่อคณบดีที่ตนสังกัดภายใน  ๑๕    
วันทำการ นับต้ังแต่วันที่ทราบว่าตนเป็นผู้ไม่สมควรได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง 

ให้คณบดีส่งคำชี้แจงเกี่ยวกับการอุทธรณ์นั้นมายังมหาวิทยาลัยภายใน  ๗  วันทำการ นับตั้งแต่วันที่ได้รับ
สำเนาหนังสืออุทธรณ์อันถูกต้อง 

ข้อ  ๔๒  เมื่ออธิการบดีหรือรองอธิการบดีประจำวิทยาเขต แล้วแต่กรณี ได้รับคำอุทธรณ์พร้อมทั้ง       
คำชี ้แจงของคณบดีแล้วให้นำเสนอที ่ประชุมสภาวิชาการพิจารณาให้แล ้วเสร ็จโดยเร ็ว เพ ื ่อนำเสนอ                 
สภามหาวิทยาลัยพิจารณาวินิจฉัยต่อไป 

ข้อ  ๔๓  กรณีนักศึกษาไม่เห็นด้วยในคำวินิจฉัยตามข้อ  ๔๒  นักศึกษาอาจมีคำขอให้พิจารณาคำอุทธรณ์
ใหม่ต่อสภามหาวิทยาลัยได้ ทั้งนี้ การยื่นคำขอให้พิจารณาคำอุทธรณ์ใหม่ ต้องกระทำภายใน  ๓๐  วันนับตั้งแต่
วันที่ทราบผลการพิจารณา 

ข้อ  ๔๔  ให้ สวท. รวบรวมรายชื่อเพื่อเสนอขอรับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูงตามข้อ  ๔๐  และให้
อธิการบดีนำเสนอต่อสภามหาวิทยาลัยเพื่อพิจารณาอนุมัติในวันเดียวกันที่เสนอขออนุมัติประกาศนียบัตรวิชาชีพ
ชั้นสูงทุกภาคการศึกษา 

 

หมวด  ๙ 
วินัยนักศึกษา 

 
ข้อ  ๔๕  การรักษาวินัย การดำเนินการทางวินัย การลงโทษทางวินัย การสั ่งลงโทษ การอุทธรณ์          

ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่มหาวิทยาลัยกำหนด 
 หมวด ๑๐ .../๓๑ 




